



Šmidingerova knihovna slaví v letošním roce 165. výročí

Historie Šmidingerovy knihovny, která se řadí k nejdéle působícím knihovnám v Čechách, počíná rokem 1843, kdy vlastenecký kněz pater Josef Šmidinger věnoval městu Strakonice soubor knih určených k veřejnému vypůjčování.

O fungování knihovny v prvních čtyřech desetiletích její existence písemné prameny mlčí, výjimkou je pouze zmínka v závěti pátera Šmidingera z roku 1852: „Na Strakonickou českou knihovnu pode jménem Josefa Šmidingera věnuji 1000 zl. v stří. žádaje, aby ji spravovalo 6 měšťanů a to se rozumí, moudrých, hodných, poutivých.“ Šmidingerův odkaz došel skutečně naplnění.

Nejprve můžeme sledovat činnost knihovny v občasných zmínkách ze zápisů o schůzích městské rady. Od 20. let minulého století jsou již vedeny podrobné a souvislé písemné záznamy. Práci v knihovně zastávali lidé nejrozličnějších povolání, nikoliv kvalifikovaní knihovníci. Služba to totiž byla dobrovolná, konaná za nepatrnou odměnu. První zmínka o vyplácení odměn knihovníkovi je z roku 1909. Bylo to 20 korun ročně.

Významná změna v historii naší knihovny přišla po únoru 1948. Knihovna byla přejmenována na Okresní knihovnu a sloučila se s Riegrovou knihovnou, která od roku 1927 zajišťovala půjčování knih v souborech do menších obcí v okrese. Od roku 1950 se práce v knihovně stala samostatnou profesí. Počet zaměstnanců, dokumentů i služeb se neustále rozšiřuje.

Knihovna se během své dlouhé historie několikrát stěhovala. V roce 1880 sídlila v Besedě, poté v sokolovně, pak v zadním traktu bývalé obecné školy, dále v hotelu Nový svět a konečně v areálu strakonického hradu, kde se nachází od roku 1949 dodnes.

S růstem fondů se knihovna postupně začala dělit na více oddělení. Vzniklo tak oddělení metodické, od r. 1991 oddělení základních knihovnických informací, které poskytuje služby knihovnám regionu a jejich zřizovatelům. Jde o půjčování knih

a časopisů ve výměnných souborech, pomoc při revizích knihovního fondu, pořádání školení, zpracování statistických výkazů a poradenskou činnost. Dále oddělení pro dospělé čtenáře, oddělení katalogizační, dětské, regionální, pro nevidomé a slabozraké (rozesílá zvukové knihy postiženým čtenářům z celého Jihočeského kraje). Se zavedením výpočetní techniky počátkem devadesátých let vzniká počítačová studovna. Od roku 2000 funguje hudební oddělení, jehož základem se stal soubor 180 gramofonových desek, získaných již v roce 1951. V současné době se půjčují tyto gramodesky, CD a nově i MP3. V pobočce v Husově ulici, která byla otevřena v roce 2000 nejprve na sídlišti Mír, najdeme kromě půjčovny knih a časopisů pro děti i dospělé také informační centrum neziskových organizací, Evropské unie a ekoporadnu.

Čítárna fungovala původně zcela nezávisle na knihovně a vznikla v roce 1908. Již v roce 1913 ji navštívilo 12 000 lidí, přičemž počet periodik se pohyboval okolo čtyřiceti. I čítárnu provázelo časté stěhování, dvakrát i úplné uzavření – to když pro ni město nenašlo vhodné prostory. Později se stala součástí knihovny. Nyní je v čítárně i oddělení pro nevidomé, z kterého půjčujeme zvukové knihy na kazetách a MP3 pro zájemce z celých jižních Čech.

Veškerý fond je zpracován na počítačích a je v podobě elektronických katalogů přístupný čtenářům. Na výpůjční systém Lanius knihovna přešla v roce 1995. Předcházely dva roky příprav, kdy se se systémem knihovnice seznamovaly a postupně do něj celý fond vložily. Nyní pracujeme s novější verzí – se systémem Clavius.

V knihovně se nejen půjčuje, ale pořádají se výstavy, koncerty, besedy, přednášky, informační lekce, soutěže, výlety do přírody. V naší knihovně pobesedovalo a předvedlo svou tvorbu mnoho známých tváří, např. Miroslav Moravec, Ivan Klíma, Arnošt Lustig, Rudolf Křesťan, Hanka Křížková, Václav Huďeček, Jaroslav Zvěřina, Oldřich Vlček, Jiří Štěpnička, Jan Burian, Věra Nosková, Mirek Kovářík, Jaroslav Hutka, Ludvík Vaculík, Pavel Pafko, Tereza Brdečková, Jiří Dědeček, Jiří Schmitzer, Tereza Boučková, Jan Cimický a mnozí další.

Čtenářům je v knihovně k dispozici internet, databáze Anopress a ČTK, scanner, počítač s hlasovým výstupem.

Velkému zájmu účastníků z celé republiky se těší již tradiční Literární a výtvarná soutěž o cenu prof. Antonína Voráčka.

V roce 1993 se knihovna při příležitosti oslav 150 let



Knihovna byla i v původní budově pivovaru (Beseda).

Foto: Archiv ŠK

od založení přihlásila ke své tradici změnou názvu na Šmidingerovu knihovnu.

Jedna z nejdůležitějších a nejrozsáhlejších akcí města Strakonice posledního období byla postupná rekonstrukce hradu, jež se týkala i knihovny. V roce 2005 byla knihovna dočasně přestěhována do náhradních prostor a až v květnu 2007 se stěhovala zpět. Znovuotevření knihovny přineslo změny. Reakce ukazují, že čtenáři jsou spokojeni stejně jako knihovníci. Nejde jen o první dojem a nové vybavení, velkou radost máme i z nového topení. Pryč je zima, která nás v celé historii knihovny neustále provázela. Podstatně se změnil vstup do knihovny a je rozšířen o detekční brány zabráňující krádežím knih. Byla rozšířena studovna a dovybavena větším počtem počítačů. V současné době jich má knihovna 38, z toho 34 připojených na internet a 14 pro veřejnost. Z nádvoří je přístup k výtahu, který slouží zejména zdravotně postiženým čtenářům a provozním potřebám knihovny, ale je k dispozici i ostatním zájemcům.

V srpnu 2008 byla otevřena Hradní vševědna, místo, kde se návštěvník hradu může informovat, občerstvit se a odpočinout si v příjemných prostorech.

Statistické údaje v historii

	svazky	čtenáři	výpůjčky
rok 1880	616	157	
rok 1950	845	845	29.884
rok 1970	46.131	1.939	98.434
rok 1990	90.476	3.564	127.930
rok 2007	103.654	4.189	263.155

Páter Šmidinger by se asi hodně divil a možná by tu svou knihovnu ani nepoznal.

Mgr. Ivana Parkosová, ředitelka ŠK



Současná knihovna.

Foto: Archiv ŠK

Prodej, pronájem

Nabídka bytové jednotky k přímému prodeji

Rada města na svém jednání dne 8. 10. 2008 rozhodla obsadit níže uvedenou bytovou jednotku přímým prodejem do osobního vlastnictví dle zákona č. 72/1994 Sb., v platném znění, na základě nejvyšší nabídky:

- byt č. 074 o velikosti **1+0 v č. p. 87, ul. Na Ohradě**, Strakonice II, o výměře 32,40 m², minimální cenová nabídka: 500.000,- Kč

Bližší informace na tel.: 383 700 330 nebo na úřední desce MěÚ.

Dlužníci, pozor na pohledávky!

Fyzické a právnické osoby, které řádně neplní nebo nerespektují své platební povinnosti vůči městu, by měli věnovat pozornost následujícímu upozornění: od 1. srpna 2008 je vymáháním pohledávek města pověřen soukromý advokát. Nesplní-li poplatník ohlašovací povinnost uloženou příslušnou obecně závaznou vyhláškou, vyzve jej správce poplatku ke splnění této povinnosti. Není-li místní poplatek zaplacen, vyměří správce poplatku tento poplatek platebním výměrem. „Nezaplatí-li poplatník místní poplatek vyměřený platebním výměrem ve stanovené lhůtě, stává se platební výměr vykonatelným. Poté správce poplatků vydá výzvu k zaplacení nedoplatku v náhradní lhůtě. V případě neuhrazení poplatkového nedoplatku se přistoupí bez dalšího k jeho vymáhání – spis bude postoupen advokátovi,“ upozorňuje na nový postup Ing. Jitka Šochmanová, vedoucí finančního odboru. Platné znění obecně závazných vyhlášek je k dispozici v elektronické podobě na www.mu.st.cz nebo v tištěné podobě v Městském informačním centru Strakonice, Velké náměstí 2.

Rada města Strakonice

76. jednání rady města dne 17. 9. 2008

Dopravní hřiště i pro malé

Na základě výběrového řízení souhlasila rada města s uzavřením smlouvy se společností Hags, s. r. o., Praha 5, na realizaci dětského hřiště v prostoru dopravního hřiště u ZŠ Jiřího z Poděbrad.



Nové dětské hřiště bude vybudováno v prostoru dopravního hřiště u ZŠ Jiřího z Poděbrad. Dětské hřiště se bude skládat především z dětského hradu pro hru menších dětí a drobnějších doplňkových herních prvků, jako je pružinová houpačka pro dvě děti, hrazdy, otáčivé tyče – tornádo.

Dětský hrad. Foto: Vizualizace společnosti Hags

Byly vyplaceny příspěvky

Rada města souhlasila s poskytnutím příspěvku na jednorázové sportovní a volnočasové akce ve výši: 4.500,- Kč Basketbalovému klubu Strakonice na zorganizování vánočního turnaje pro minižáčky a minižáky ve dnech 27. 12. – 29. 12. 2008 ve Strakonících, 1.000,- Kč Duze Husot na ceny při hokejbalovém turnaji čtyřčlenných družstev ve dnech 22. 11. a 23. 11. 2008 na hřištích ZŠ F. L. Čelakovského a ZŠ Poděbradova, 5.000,- Kč SKI-Klubu Strakonice na zorganizování Běhu kolem Kuřidla jako již VIII. ročníku memoriálu Františka Kováře dne 11. 10. 2008, 5.000,- Kč HC Strakonice, o. s., na zorganizování vánočního turnaje 8. tříd o Pohár Romana Turka ve dnech 26. 12. – 27. 12. 2008 na zimním stadionu ve Strakonících, 3.000,- Kč TJ ČZ Strakonice – oddílu házené na zorganizování souboru tří turnajů pořádaných v listopadu a v prosinci 2008 ve Strakonících, 1.000,- Kč TJ Fezko Strakonice na zorganizování vánoční ceny se soutěží Plave celá rodina dne 22. 12. 2008 ve Strakonících, 5.000,- Kč České tábornické unii – TK Podskalí Strakonice na úhradu provozních nákladů táborové základny Kadov při cca deseti víkendových akcích dětských oddílů. Dále souhlasila s poskytnutím příspěvku jako ocenění mimořádných sportovních úspěchů kolektivů a jednotlivců ve výši: 5.000,- Kč SK Basketbal Strakonice – kategorii dorostenci, 3.000,- Kč Klubu sportovních rybářů ČTU Strakonice – muškaření, 7.000,- Kč Basketbalovému klubu Strakonice – kategorii žáčky, ženy B, 10.000,- Kč TJ ČZ Strakonice – oddílu házené.

Příspěvky ocenila rada města dosažené úspěchy jednotlivých sportovních družstev. Dorostenci SK Basketbal Strakonice se kvalifikovali do dorostenecké ligy kategorie U18. Klub sportovních rybářů vybojoval třetí místo v I. lize. Žáčky BK Strakonice byly třetí na mistrovství ČR, ženy B postoupily z II. ligy do I. ligy. Minižactvo oddílu házené TJ ČZ Strakonice obsadilo v krajském přeboru první místo a získalo titul přeborník kraje, mladší žáci byli druzí v krajském přeboru, starší žáci získali první místo v krajském přeboru,

mladší dorostenci vyhráli krajský přebor a postoupili do nejvyšší soutěže dorostenecké ligy, starší žáci a žačky byli na pátém místě na mezinárodním turnaji Quirinis Cup – Neuss.

V předpolí pivovaru se chystají úpravy

Dle výběrového řízení na zpracování studie předpolí Měšťanského pivovaru Strakonice souhlasila rada města s uzavřením smlouvy na zpracování studie předpolí Měšťanského pivovaru Strakonice s Ing. arch. Romanem Schmittem, A 32, spol. s r. o., Strakonice, za cenu 80.920,- Kč (včetně DPH).

Více informací je možné najít v zářijovém Zpravodaji 2008 na straně 3.

Příprava nových stavebních parcel

Rada města rozhodla zadat podlimitní veřejnou zakázku na realizaci stavby Komunikace a inženýrské sítě obytné zóny Na Muškách v otevřeném zadávacím řízení.



ve výši 19.921.261,- Kč z Regionálního operačního programu NUTS II Jihozápad.

V obytné zóně Na Muškách, která se nachází v místě ohraničeném ulicemi Hraniční, Ptákovická a Strojářů, vzniknou další parcely pro výstavbu rodinných domů. Do konce května 2010 dojde k položení inženýrských sítí včetně vybudování nové asfaltové komunikace a veřejného osvětlení. Město získalo na uvedenou akci dotaci

Nová parkovací místa na sídlišti Mír

Rada města rozhodla zaslat výzvu k podání nabídky na zhotovitele stavby: Komunikační propojení ulice Kosmonautů a Spojařů těmto dodavatelům: Znakon, a. s., Sousedovice, Swietelsky stavební, s. r. o., České Budějovice, Silnice Klatovy, a. s., Klatovy, Strabag, a. s., Písek, Casta, a. s., Písek, SSŽ, a. s., České Budějovice – Planá, včetně zveřejnění výzvy na www stránkách města pro případné další zájemce.

Dle předpokladu dojde do konce června 2009 k propojení ulic Kosmonautů a Spojařů u budovy bývalého Telecomu. Vznikne pětásmdesát nových parkovacích míst, bude položeno nové veřejné osvětlení a dojde k rozšíření zeleně.

Nový povrch parkoviště v ulici Kosmonautů

V souvislosti s vyhodnocením výběrového řízení souhlasila rada města s uzavřením smlouvy na Úpravu parkovacích ploch v ulici Kosmonautů se společností Znakon, a. s., Sousedovice, za cenu 620.317,- Kč (včetně DPH).

V říjnu letošního roku proběhla úprava parkovacích ploch v ulici Kosmonautů. Původní povrch parkoviště byl nahrazen asfaltem. V rámci úpravy došlo dále k rozšíření ploch pro kontejnery a nahrazení původního povrchu chodníků zámkovou dlažbou.

78. jednání rady města dne 1. 10. 2008

Hradní sklípek projde úpravami

Rada města rozhodla zaslat výzvu k podání nabídky na stavební úpravy restaurace Hradní sklípek za podmínek a v rozsahu uvedeném ve výzvě těmto dodavatelům: H & T, s. r. o., Strakonice, Protom, s. r. o., Strakonice, Salvete, s. r. o., Strakonice, Jihospol, a. s., Strakonice, VKS stavební, s. r. o., Strakonice, včetně zveřejnění výzvy na www stránkách pro případné další zájemce.

V rámci úprav restaurace projde modernizací sociální zařízení a z části její kuchyně, tak aby odpovídaly současným hygienickým normám a předpisům. Dále bude objekt napojen na topné rozvody pro vytápění restaurace v chladném počasí. „Snahou města bude zrekonstruovat a otevřít sklípek do příští turistické sezony.“ uvedl starosta města Ing. Pavel Vondrys.

Připravuje se rekonstrukce ulice Raisova

Na základě vyhodnocení výběrového řízení souhlasila rada města s uzavřením smlouvy na projektovou dokumentaci stavby Veřejné osvětlení na komunikaci ulice Raisova se společností Ateliér Penta, s. r. o., Strakonice, za cenu 470.050,- Kč (včetně DPH).

Výběrovým řízením na projektovou dokumentaci veřejného osvětlení v ulici Raisově se doplňuje příprava rekonstrukce uvedené ulice, kde kromě veřejného osvětlení dojde k rekonstrukci komunikace a chodníků. Dále budou také v rámci uvedené akce v ulici Budovatelské opraveny chodníky.

Nová rozhledna na Kuřidle

Rada města rozhodla zaslat výzvu k podání nabídky na zhotovitele prováděcí projektové dokumentace stavby: Rozhledna na Kuřidle ve Strakoniciích za podmínek a v rozsahu uvedeném ve výzvě těmto dodavatelům: Ing. Pavel Konopa, České Budějovice, Ing. arch. Luděk Kamiš, České Budějovice, Interproject, s. r. o., České Budějovice, včetně uveřejnění výzvy na www stránkách města pro případné další zájemce.

Zpracovatel regulačního plánu pro okolí sv. Markéty je znám

Dle výběrového řízení souhlasila rada města s uzavřením smlouvy na zpracování regulačního plánu Podskalská – Lázeňská s Ing. arch. Josefem Kiszkou, studio Arkiss, Havířov – Město, za cenu 327.250,- Kč (včetně DPH).

Více informací naleznete v zářijovém Zpravodaji 2008 na straně 2.

Plné znění usnesení z jednání RM naleznete na MěÚ.

Lidé se ptají na dopravní situaci u nového obchodního centra

K nově vzniklým zpevněným plochám a komunikacím, veřejným komunikacím a opěrným stěnám, které byly součástí výstavby nového obchodního centra v ulici Katovické ve Strakoniciích, se objevuje velké množství dotazů, na které se pracovníci odboru dopravy Městského úřadu Strakonice pokusili odpovědět také touto formou.

V lokalitě došlo k prodloužení stávající veřejné komunikace k OD Kaufland směrem k obchodnímu centru, k rozšíření této komunikace o jeden jízdní pruh, vybudování chodníků a přechodu pro chodce s dělicími ostrůvky. Nově vzniklo parkoviště pro zákazníky obchodního centra, které je napojeno na stávající komunikaci naproti vjezdu na parkoviště OD Kaufland, dále byly vybudovány přístupové chodníky a opěrné stěny, v zadní části přibyla veřejná účelová komunikace s točnou pro zásobování a parkoviště.

Silnice č. I/22 byla v místě křižovatky se stávající komunikací k OD Kaufland oboustranně rozšířena včetně vložení dělicího ostrůvku a rozšíření oblohou křižovatky pro vozidla s návěsem. Po pravé straně silnice č. I/22 od prodejny Penny Marketu až po upravovanou křižovatku byl rekonstruován a rozšířen stávající chodník.

Dále došlo k úpravám silnice č. III/1737 v ulici Husově, které spočívaly ve vložení jízdního pruhu pro odbočování vlevo (ve směru od Katovické ulice na parkoviště Penny Marketu) včetně vybudování opěrné stěny, úpravy oblohou na výjezdu z parkoviště a úpravy stávajícího chodníku po levé straně směrem do ulice Mírové. Na stávajícím parkovišti Penny Marketu byl nově vybudován záliv pro otočení zásobovacích vozidel.

Kdo projektoval dopravní řešení výjezdu od Kauflandu a nových obchodních prostor?

Vypracováním projektové dokumentace byla investorem obchodního centra pověřena projektční kancelář z Chomutova.

Kdo schválil toto dopravní řešení?

Je třeba zdůraznit, že se jedná o účelovou komunikaci v držení soukromého vlastníka, proto projektovou dokumentaci schvaluje pouze jeho investor. Policie ČR, odbor dopravy a silničního hospodářství Krajského úřadu Jihočeského kraje a odbor dopravy Městského úřadu Strakonice ze své pozice posuzoval jen dodržení normových hodnot.

Bude radnice vyžadovat po osobách, které toto „dopravní řešení“ mají na svědomí, náhradu škody v případě, že bude nutno provádět dodatečná dopravní-stavební řešení?

Radnice nemůže na soukromé investici požadovat finanční náhradu. V současné době probíhají jednání s investorem o změně dopravního režimu v dané lokalitě. Město nemůže ze svých veřejných prostředků na komunikace řešit problém na soukromých pozemcích majitele obchodního centra.

Pokud jde o změnu stávající křižovatky na úseku provozované části SDP současného tvaru T s ramenem pro Starý Dražejov na čtyřramennou, jaký bude provoz po dokončení veškeré zástavby na Jezárkách včetně přilehlého území, určeného územním plánem k zástavbě se čtvrtým ramenem pro výjezd z nákupních center?

Severní dopravní půloblouk je přeložkou silnice I. třídy. Dotčeným orgánem státní správy na silnicích I. třídy je Krajský úřad Jihočeského kraje. Výše uvedené podněty budou přetlumočeny při projednávání dokumentace pro stavební povolení.

Kdo je za stav propustnosti nové křižovatky u Kauflandu – odjezdu z parkoviště zodpovědný a jaká bude zjednaná náprava?

Komunikace vedoucí z Katovické ulice k obchodnímu domu Kaufland a Discont Plus jsou výhradně v majetku soukromých subjektů a mají charakter

účelových komunikací. Město Strakonice v území nevlastní žádnou komunikaci či chodník. Stavba byla realizována pouze za prostředků soukromých investorů. Odbor dopravy městského úřadu nemá zákonné pravomoci stavbu zakázat pro velké čekací lhůty na odjezdu. Investor stavby a projektant byl předem na odhadovaný stav upozorňován. Za předpokladu dodržení normových hodnot mají dotčené orgány státní správy omezené možnosti na účelových komunikacích cokoliv nařizovat. Čekací lhůty na odjezdu nejsou v zákonném předpisu obsaženy. Na problém delších čekacích lhůt na výjezdu z obchodních center byli investoři a projektanti opakovaně upozorněni již ve fázi přípravy. Odbor dopravy nemá pravomoc nařizovat, jak dlouho se může na účelových komunikacích maximálně čekat.

Uvažujete o doplnění stávající křižovatky tvaru T s ramenem od Starého Dražejova, ústícím do již provozovaného úseku SDP (severního dopravního půlobloku), o napojení protisměrného ramene od nákupních center?

Nejedná se o novou křižovatku na SDP, ale o doplnění na čtyřramennou. Projekt SDP nepočítá se zrušením stávající křižovatky se silnicí III/02220 na Starý Dražejov.

Bude docházet při výjezdu do světelné křižovatky z parkoviště u Kauflandu k dopravnímu kolapsu, když je omezen průjezd po hlavní Katovické a osobní vozidla pro výjezd pouze z parkoviště Kauflandu se již řadí v samém parkovišti?

Jakoukoliv novou křižovatkou a osazením světelné signalizace na hlavní komunikaci dojde vždy k omezení provozu na hlavní. Jde o to, aby toto omezení bylo minimalizováno. Vybudováním světelné signalizace s koordinací s předcházející křižovatkou je základní počín k minimalizaci zdržení.

Opravdu si myslíte, že nová světelně řízená křižovatka, jako jediný výjezd do stávajícího parkoviště před Kauflandem a před novým nákupním centrem, bude postačující? Proč nebyla zvažována možnost propojení zásobovací komunikace s Máchovou a Mírovou ulicí?

S napojením nákupních center na ulici Mírovou se výhledově počítá. Ale tomu musí předcházet napojení na severní dopravní půloblouk v místě stávající křižovatky na Starý Dražejov. Toto napojení by pouze doplňovalo stávající křižovatku a nevytvářelo další. Bez napojení na severní dopravní půloblouk si nedovedeme z kapacitních důvodů představit napojení do ulice Mírové a ulice Máchovy (zejména u haly).

Otázky a odpovědi budeme průběžně aktualizovat na webových stránkách www.mu-st.cz. Děkujeme za pochopení.

Upozornění pro občany města

V souvislosti s přijetím Zákona o Policii České republiky dochází ke změně i některých dalších souvisejících zákonů. Jedním z nich je i Zákon o přestupcích č. 200/90 Sb., v platném znění. Porušení pravidel chování, tj. veřejného pořádku, bude s účinností od 1. 1. 2009 přísněji sankcionováno. Např. za porušení nočního klidu nebo neuposlechnutí výzvy veřejného činitele při výkonu jeho pravomoci se dosavadní výše pokuty 1.000,- Kč nahrazuje částkou 5.000,- Kč. Za znečištění veřejného prostranství, veřejně přístupného objektu nebo veřejně prospěšného zařízení, zanedbání povinnosti úklidu veřejného prostranství lze uložit pokutu až do výše 20.000,- Kč.

JUDr. Eva Dlouhá, vedoucí odboru vnitřních věcí

Vánoční výzdoba města bude opět bohatší

V loňském roce byla ve středu kruhové křižovatky u kostela sv. Václava umístěna vánoční světelná plastika sv. Trojice. „Po pozitivních ohlasech hodláme tuto plastiku doplnit kruhem drobnějších plastik oveček a beránek, které ji obohatí a doplní,“ uvedl Ing. arch. David Andrlík, architekt města, a upřesnil: „V následujících letech bychom rádi postupně pokračovali v doplňování tohoto světelného betlému.“ Rada města Strakonice dále také schválila pořízení vánoční výzdoby na Velkém náměstí (směrem k ulici Bavorově), kde je v současnosti používáno pouze několik fragmentů vánočního osvětlení. Dojde k doplnění převážně do plošného podoby, jak je tomu ve zbylé části Velkého náměstí (tj. dvě hvězdy a řetěz s chvojím).

Mgr. Marie Kotlíková, PR

Zimní výbava = povinné použití zimních pneumatik



S nadcházejícím zimním obdobím upozorňuje odbor dopravy Městského úřadu ve Strakoniciích veřejnost, že na pozemních komunikacích mohou nově spatřit dopravní značky „Zimní výbava“ a „Zimní výbava – konec“, které přikazují řidičům motorových vozidel pokračovat v jízdě jen za použití zimních pneumatik, a to na všech kolech u vozidel do 3 500 kg včetně (za předpokladu, že hloubka vzorku hlavních dezénových drážek nebo zářezů pneumatiky musí být nejméně 4 mm) a nebo pouze na hnaných kolech u vozidel nad 3 500 kg (za předpokladu, že hloubka vzorku hlavních dezénových drážek nebo zářezů pneumatiky musí být nejméně 6 mm na všech hnacích kolech). V případě, že je vozovka dostatečně pokryta sněhovou nebo ledovou vrstvou, je možné zimní pneumatiky nahradit sněhovými řetězy. Dopravní značky platí od 1. listopadu do 30. dubna, avšak pod značkou může být umístěna dodatková tabulka s uvedením odlišné úpravy doby platnosti.

Ing. Daniela Kopecká, odbor dopravy



Městská policie Strakonice

Měsíc září byl ve znamení řady akcí, které změnily někdy na krátkou, jindy na delší dobu běžný chod našeho města. V rámci protidrogové politiky byla dne 4. 9. pořádána pro střední školy v zadní části Podskalí preventivní akce městské policie akce zaměřená nejen na prevenci kriminality mládeže, ale zároveň byla spojena s celou řadou ukázek všech složek záchranného integrovaného systému.

V rámci celoevropské akce Evropský týden mobility a Evropský den bez aut proběhla 16. září v odpoledních hodinách ve Strakonici jízda městem na čemkoliv, co bylo poháněno vlastní silou. Na startovním poli se tudíž objevili nejen cyklisté, ale i přívrženci kolečkových bruslí.

Ve večerních a nočních hodinách jsme provedli několik akcí, ve kterých budeme i nadále pokračovat a které jsou zaměřené na preventivní kontroly cyklistů, zejména pak na vybavení kol světlý. Od akce, která probíhala v měsíci srpnu, kdy za necelé dvě hodiny bylo kontrolováno a pokutováno sedmáct neosvětlených cyklistů, se situace zlepšila a počty přestupků se snižují.

Pravidelné kontroly hlídek jak městské, tak Policie ČR probíhají i u železničních kolejí v komunikaci 5. května. Hříšníkům hrozí pokuta až do výše deseti tisíc korun českých.

Několik událostí z celkového počtu 644 zaregistrovaných v měsíci září:

Dvě hodiny po poledni dne 2. 9. bylo oznámeno na linku 156 z OD Labut, že se jim v přízemí potuluje opilý muž a svým chováním obtěžuje zákazníky. Muž byl viditelně pod vlivem omamné látky, což také hlídce přiznal. Vzhledem k tomu, že nebyl schopen na místě prokázat svou totožnost, byl převezen na OO PČR, kde byl „odměněn“ blokovou pokutou.

„Před restaurací U Tomáše je podnapilý muž, který se zde snaží vyvolat rvačku.“ Tak znělo oznámení ve večerních hodinách dne 2. 9. „Neposlušný“ zákazník zde v opilosti lezl za bar, pouštěl z pípy pivo, které teklo na zem, a nechtěl zaplatit útratu. Místním „štamgastům“ se jeho chování nelíbilo, a proto výtržníka vyvedli před restauraci, kde se s nimi začal „kočkovat“. Po příjezdu hlídky MP muž útratu zaplatil a poté restauraci opustil.

Dne 3. 9. bylo na služebnu MP oznámeno ženou, že ji chtěli z balkonu nějací mladíci odcizit prádlo. Jelikož je však vyrušila, dali se na útěk bez „úlovku“. Pomocí kamerového systému byly osoby sledovány až do ulice Čelakovského, kde se rozutekly po Rennerových sadech. Jeden z mladíků byl strážníkem MP chycen. Jednalo se o nezletilého chlapce. Na místo se dostavila jeho matka, která byla s celou událostí seznámena.

Na muže ležícího a částečně zasahujícího do vozovky byla vyslána hlídka dne 5. 9. večer do ulice Komenského. Strážníci zjistili, že muž je v silně podnapilém stavu a při pádu si poranil hlavu. Na místo byla vyslána RZS, muž měl s sebou staré kolo, a to bylo uschováno na služebně MP.

Dopoledne dne 6. 9. se skupince několika lidí „zalíbily“ vchodové dveře od ubytovny v ulici Textiláků. Autohlídce se podařilo vozidlo s lupem zastavit na křižovatce ulic Katovická a Bezděkovská. Ve vozidle se nacházely čtyři osoby podezřelé z odcizení dveří, a proto byla na místo přivolána hlídka OO PČR.

Dne 7. 9. ráno spatřila hlídka MP, jak na parkovišti u jednoho ze strakonických barů nasedají dva muži, každý do jednoho osobního vozidla. Jeden z mužů si pravděpodobně všiml hlídky MP, a proto společně nasedli do vozidla jednoho a z místa odjeli. Asi po patnácti minutách hlídka spatřila obě výše uvedené vozidla, jak projíždí velkou rychlostí přes most Jana Palacha, a tak se vydala za oběma vozidly. V Povážské strážníci požádali jednoho z řidičů o prokázání totožnosti a zároveň mu naměřili 0,25 promile. Zavolali tedy hlídku OO PČR. Řidič druhého vozidla začal strážníky slovně napadat, urážet a vyhrožovat jim, že až budou v civilu, že si to s nimi vyřídí. V tu chvíli se na místo dostavila druhá hlídka MP. Celý incident skončil napadením hlídky městské policie, za což se budou oba řidiči zodpovídat.

Skleněnou výplň vchodových dveří v komplexu Hvězda rozbili a poté utekli tři mladíci dne 10. 9. hodinu před půlnocí. Na schodech a v okolí Hvězdy bylo větší množství krve. Strážníci se proto vydali do nemocnice, jelikož usoudili, že by pořízený muž mohl vyhledat ošetření. Na pohotovosti chirurgie všechny tři podezřelé našli a poté předali Policii ČR.

Popíjením alkoholických nápojů před vlakovým nádražím porušili obecně závaznou vyhlášku města dva mladíci v odpoledních hodinách dne 11. 9. Za své chování si oba muži „vysloužili“ blokovou pokutu.

Velké poděkování nejen z naší strany patří dvacetileté slečně, která nám dne 13. 9. oznámila, že na Jezárkách leží muž, kterému teče z úst krev a celý se třese. Hlídka MP na místo přivolala RZS, která muže ošetřila a odvezla do nemocnice. Muž prodělal epileptický záchvat.

Pomocí kamerového systému byly dne 13. 9. zjištěny tři osoby, které na hradním nádvoří pomocí magnetu na provázku vytahovali ze studně kovové mince. Jejich jednání bylo předáno přestupkovému oddělení MÚ Strakonice.

Zřejmě velikou chuť na hroznové víno měla žena, která si ho v Kauflandu navázila, ale než stačila dojet k pokladně, obsah sáčku snědla a prázdný vyhodila do koše. U pokladny pravděpodobně „pozapomněla“ a prošla bez zaplacení. Za své chování byla ohodnocena blokovou pokutou.

Ve večerních hodinách dne 17. 9. byla MP požádána PČR o pomoc při pátrání po čtrnáctiletém chlapci, který již pět dní nepřišel do školy. Strážníkům byl předán popis, díky kterému chlapce zhruba po 15 minutách našli v čekárně vlakového nádraží. Na místo byla přivolána hlídka PČR, která společně s otcem chlapce hledala ve městě.

V nočních hodinách dne 21. 9. zaregistrovali strážníci na sídlišti Mír vozidlo, které znenadání začalo couvat a poté z něj vystoupily tři osoby, které toto vozidlo začaly tlačít směrem ke strážníkům. Z místa řidiče vystoupil chlapec, který nevlastní řidičské oprávnění. Na otázku, či je to vozidlo, odpověděl, že mu auto půjčil otec. Celá osádka vozidla tvrdila, že s vozidlem nejela a že jej pouze tlačí, což však pravda nebyla, a proto byla na místo přivolána hlídka PČR, která celou událost převzala. Na vozidlo bylo hlídkou MP namontován TPZOV.

Dne 26. 9. došlo v parčíku nedaleko jednoho ze strakonických marketů k porušení obecně závazné vyhlášky města. Jednalo se o požívání alkoholických nápojů na místě vyhláškou zakázaném. Celá událost byla se dvěma přestupci vyřešena blokovou pokutou.

Dne 29. 9. pár minut po páté odpolední spadl z kola a rozbil si hlavu podnapilý muž na Sídlišti 1. máje. Zde jej také na zemi našla hlídka městské policie. Na místo byla hlídkou MP přivolána RZS a nehodová skupina PČR, která celou událost převzala k dořešení.

Všem čtenářům přeji klidný a krásný podzim.

Milan Michálek, velitel strážníků MP Strakonice

Částečná uzavírka silnice v úseku Lnáře – Tchořovice

Město Blatná upozorňuje občany na částečnou uzavírku silnice I/20 v rozsahu jednoho jízdního pruhu v úseku 131,000 – 132,800 km v k. ú. Lnáře – Tchořovice, okres Strakonice, v termínu od 27. 10. 2008 do 14. 11. 2008. Důvodem je oprava povrchu – recyklace za studena. Veškerá doprava bude vedena ve zbývajícím jízdním pruhu.

Děkujeme za pochopení.

Město vydalo počtvrté sportovní ročenku



Město Strakonice prostřednictvím komise pro sport a ve spolupráci s jednotlivými sportovními kluby působícími na území města Strakonice a Okresním sdružením ČSTV Strakonice vydalo šestapadesátistránkovou publikaci Ohlédnutí za sportem, tentokrát za rok 2007. Uvedenou publikaci jsou zrekapitulovány sportovní úspěchy jednotlivců a kolektivů sdružených ve sportovních klubech na území města. Čtenáři se v publikaci doví o významných sportovních událostech, v zadní části publikace naleznou přehled umístění vybraných mužstev TJ/SK a anketu o nejlepší sportovce. I v této ročence lze nalézt přehled jednotlivých TJ/SK působících na území města v roce 2008 včetně jejich kontaktů.

Publikaci je možné zdarma získat v městském informačním centru.

Město Strakonice děkuje všem, kteří se jakýmkoliv způsobem podíleli na tvorbě publikace.

Lucie Šnajdrová, odbor školství a cestovního ruchu

Film o Strakonici získal ocenění



Místostarosta města Ing. Karel Vlasák při převzetí ceny. Foto: Archiv MěÚ

Ve dnech 8. – 9. října 2008 se v Karlových Varech uskutečnil 41. ročník mezinárodního filmového festivalu turistických filmů TOUR-FILM a 15. ročník národního festivalu TOUR REGION FILM. Své želízko v ohni měly v národní přehlídce i Strakonice. V kategorii filmů do 30 minut soutěžil také krátký osmiminutový film s pozvánkou do Strakonice, který vytvořila Strakonická televize. Utkal se spolu s dalšími 84 filmy, které mohly představovat obce, města, regiony, kraje či sdružení. Díky svému nápadu a provedení získal film Strakonice Cenu poroty, což je skvělý výsledek v takové konkurenci. Oceněný film si můžete prohlédnout na www.strakonice.net, sekce turista, rubrika video.

Bc. Šárka Kúsová, prezentace města



Program na listopad 2008:

Středa 5. listopadu

Divadelní předplatné – Divadlo Bez zábradlí Milan Kundera: JAKUB A JEHO PÁN

Nejslavnější český Jakub a jeho pán – Jiří Bartoška a Karel Heřmánek – skládají po třiceti letech opět hold Denisi Diderotovi, neméně slavnému Milanu Kunderovi, ale hlavně divadlu, které nepostrádá šarm a vtip!

Vtipná, hravá, moudrá i jízlivá variace na Diderotův román Jakub Fatalista. Setkání dvou epoch, dvou žánrů, dvou autorů, nezapomenutelného sluhu Jakuba a jeho pána. Příběh o přátelství, lásce, zradě a také o cestě. Putování za tím, kdo jsme a co určuje naše kroky. Jediný autorův dramatický text, který „má bez výhrad rád a chce vydávat“. Dům kultury – 19.30 hod.

Čtvrtek 6. listopadu

KPH – FELIX SLOVÁČEK A BORIS KRAJNÝ

Felix Slováček – klarinet, saxofon • Boris Krajný – klavír

Dirigenta, skladatele, interpreta v jedné osobě – sólistu v zábavné i klasické muzice Felixe Slováčka netřeba představovat. Klavírista Boris Krajný byl sólistou Pražského komorního orchestru a osm sezon sólistou České filharmonie. Ve společném koncertu zahrají skladby Domenica Scarlattiho, Johanna Sebastian Bacha, Fryderyka Chopina, Zdeňka Fibicha a také Jaroslava Ježka a Enrica Moriconeho. Dům kultury – 19.30 hod.

Sobota 8. listopadu

Koncert 30 LET ŠAFRÁNU

Dále vystoupí hosté PEPA ŠTROSS, STŘEPY a PIANKO

Dům kultury – 19.00 hod.

Neděle 9. listopadu

Koncert skupin ČECHOMOR a TAPIA ETA LETURIA

Tradiční baskické spojení knoflíkové harmoniky a tamburíny, obohacené zvukem piana a kong se základní čechomorskou čtyřkou postavenou na struných nástrojích – mimořádný večer lidové hudby v moderním kabátě.

Dům kultury – 19.30 hod.

Neděle 9. listopadu

J. Křešnička: ŠÍPKOVÁ RŮŽENKA

Pohádka LS Radost Strakonice. Dům kultury – 14.30 a 16.30 hod.

Pondělí 10. – čtvrtek 13. listopadu

SETKÁNÍ

Divadelní přehlídka amatérských divadelních spolků. Dům kultury.

Pátek 14. listopadu

MEXICO – ZEMĚ SLUNCE A MUZYKY

Cestopisný pořad s promítáním doplněný o mexické lidové písničky a tanec. Kino U Mravenčí skály – 19.30 hod.

Neděle 16. listopadu

NEDELNÍ ODPOLEDNE S PÍSNIČKOU

K poslechu i tanci hraje harmonikář Jan Vondrášek z Klatov.

Dům kultury – 15.00 hod.

Na prosinec 2008 připravujeme:

3. prosince: Divadlo KALICH – DON QUIJOTE

V hlavních rolích: Jiří Lábus a Oldřich Kaiser

5. – 7. prosince: ADVENTNÍ TRHY POD RUMPÁLEM

6. prosince: Koncert Nezmaří (hudební odd. Šmidingerovy knihovny)

12. prosince: JIMY ČERT

12. prosince: VÁNOČNÍ KONCERT PRÁCHEŇÁČKU

13. prosince: Pohádkové předplatné

Docela velké divadlo Litvínov: ČERT A KÁČA

14. prosince: NEDELNÍ ODPOLEDNE S PÍSNIČKOU

hraje VV Band Váchovi

15. prosince: VÁNOČNÍ KONCERT PĚVECKÝCH SBORŮ

17. KPH – SPLNILO SE PÍSMO SVATÉ – adventní koncert

vánočních písní a pastorel VIRTUOSI DI PRAGA

Koncert ve spolupráci s mezinárodním hudebním festivalem PONTES 2008

19. prosince: X-TET

31. prosince: SILVESTR se skupinou MELODION

– lístky v prodeji od 1. listopadu 2008!

Úterý 18. listopadu

ESTER KOČIČKOVÁ

Písňový večer šansonové dvojice Ester Kočíčkové a Lubomíra Nohavici. Zábavný pořad moderátorky, improvizátorky a zpěvačky, kterou netřeba představovat. Dům kultury – 19.30 hod.

Neděle 23. listopadu

Pohádkové předplatné:

Divadlo Krapet – PŘÍBĚHY VČELÍCH MEDVÍDKŮ

Podle literární předlohy Jiřího Kahouna scénář napsali: Zdeněk Tomeš a Michaela Sajlerová, písničky napsal Petr Skoumal a texty k nim Zdeněk Svěrák. Brumda a Čmelda jsou malí čmeláci, které většina z nás jistě zná z Večerníků – Příběhy včelích medvídků. Také v naší pohádce prožijí různá dobrodružství. Od maminky Čmelindy a od svých nových kamarádů – Housenky, Motýla a Berušky se dovídají spoustu věcí o hmyzím životě. Zvědavost je však zavede až k hladovému Pavoukovi a velkému strašidlu Pučmeloudovi. Ale jejich kamarádi jim pomůžou i z takového nebezpečí! Představení je provázeno milými a rytmickými písničkami Petra Skoumala s texty Zdeňka Svěráka. Dům kultury – 14.30 hod.

Čtvrtek 27. listopadu

Posezení s Marií Retkovou a jejím hostem,

známou herečkou Nadou Konvalinkovou

Příjemné povídání s Nadou Konvalinkovou, která má ráda život, lidi a nezkazí žádnou zábavu.

Dům kultury – 19.30 hod.

Pátek 28. listopadu

NA NÁVŠTĚVĚ U VÁCLAVA NOVÁKA

Koncert neznámých písniček neznámého anthroposofického písničkáře na známém místě.

Kino U Mravenčí skály – 19.30 hod.

Sobota 29. listopadu

VELKÁ CENA MĚSTA STRAKONICE 2008 – taneční soutěž

Mezinárodní pohárová soutěž tanečních párů ve standardních a latinsko-amerických tancích a taneční soutěž dětských párů.

10.00 zahájení taneční soutěže

19.00 finále taneční soutěže, vystoupení hosta – Sváta Čech & Big Band
Dům kultury.

Neděle 30. listopadu

V. Cinybulk: OSTROV SPLNĚNÝCH PŘÁNÍ

Pohádka LS Radost Strakonice.

Dům kultury – 14.30 a 16.30 hod.

VÝSTAVY:

20. listopadu – 14. prosince

Festival očima studentů Ústavu umění a designu
Výstava prací studentů ZČU Plzeň, vytvořených v rámci konání XVIII. ročníku mezinárodního dudáckého festivalu.
Vernisáž výstavy 20. 11. 2008 v 17.00 hod. foyer domu kultury, doprovodný program skupina SAMHAIN – keltská hudba.

PROGRAM PŘEHLÍDKY AMATÉRSKÝCH DIVADELNÍCH SOUBORŮ SETKÁNÍ

Pondělí 10. listopadu 19.00 hod.

Prácheňský furiant Novosedly: KOLÍNE – KOLÍNE

Napsal: Jiří Červený • Režie: Stanislav Talian

Hudební doprovod: Bohumil Šabek

Hudba: F. A. Tichý • Upravil: Ladislav Rom
Jihočeské tance předvede taneční skupina Rozalie.

Úterý 11. listopadu 9.00 hod.

Divadelní spolek Čelakovský: O VÍLE POMNĚNCE

Autor: Markéta Mrázová

Úterý 11. listopadu 19.00 hod.

Kulturní a okrašlovací spolek Čkyně, o. s.
Anatole France: KOMEDIE O MUŽI, KTERÝ SI VZAL NĚMOU

Středa 12. listopadu 9.00 hod.

Divadelní spolek Čelakovský – Josef Kajetán Tyl
STRAKONICKÝ DUDÁK ANEB HODY DIVÝCH ŽEN

Středa 12. listopadu 19.00 hod.

Divadelní soubor Kulturního spolku Čestice

Ray Cooney: 3 + 3 = 5

Čtvrtek 13. listopadu 9.00 hod.

Divadelní spolek Čelakovský

Kate Atkinsonová: OPUŠTĚNOST

Čtvrtek 13. listopadu 16.00 hod.

Amatérské divadlo Dřešín

SANATORIUM ANEB PŘÍLIŠ MNOHO PAPEŽŮ

Čtvrtek 13. listopadu 19.30 hod.

Divadelní spolek Prácheňská scéna v Písku

Noel Coward: ROZMARNÝ DUCH

KINO OKO STRAKONICE

Sobota 1. listopadu USA/Německo, drama/fantasy/dobrodružný, titulky, 96 HELLBOY II: ZLATÁ ARMÁDA Zachránit svět je pekelná dřina... Režie: Guillermo Del Toro Hrají: Ron Perlman, Selma Blair, Doug Jones, James Dodd ad.	od 17.30 a 20.00 hod. doporučená přístupnost: od 12 let vstupné: 70,- Kč	
Neděle 2. – úterý 4. listopadu USA, hořká komedie/milostný, titulky, 96 KONEČNĚ SPOLU Chtěla dítě, má ho mít. Režie: Helen Hunt Hrají: Helen Hunt, Colin Firth, Bette Midler, Matthew Broderick ad.	od 17.30 a 20.00 hod. doporučená přístupnost: všem vstupné 65,- Kč	Bontonfilm
Středa 5. – neděle 9. listopadu ČR, komedie, 88 NESTYDA Povídky o manželství a sexu. Režie: Jan Hřebejk Hrají: Jiří Macháček, Nina Divišková, Pavel Landovský, Emília Vašáryová, Pavel Liška ad.	od 17.30 a 20.00 hod. doporučená přístupnost: od 15 let vstupné: 80,- Kč	Falcon
Pondělí 10. – úterý 11. listopadu URA, mysteriózní/thriller/akční, titulky, 118 OKO DRAVCE Dva úplně obyčejní mladí Američané se kvůli jednomu telefonátu stanou součástí hry, která je nebezpečnější než ruská ruleta. Režie: D. J. Caruso Hrají: Shia LaBeouf, Michelle Monaghan, Ethan Embry, Billy Bob Thornton ad.	od 17.30 a 20.00 hod. doporučená přístupnost: od 15 let vstupné: 65,- Kč	Bontonfilm
Středa 12. listopadu Dánsko, drama, titulky, 105 UKRUTNĚ ŠTASTNÍ Za fasádou zdánlivě obyčejného maloměstského života se skrývají zneklidňující tajemství. Režie: Henrik Ruben Genz Hrají: Jakob Cedergren, Kim Bodnia, Lene Maria Christensen ad.	od 17.30 a 20.00 hod. doporučená přístupnost: od 12 let vstupné 70,- Kč	Cinemart
Čtvrtek 13. – pátek 14. listopadu USA, komedie/parodie, titulky, 90 DISASTER MOVIE Nejnovější film scenáristů a producentů SCARY MOVIE: Vítejte v šíleném světě Disaster Movie! Režie: Jason Friedberg, Aaron Seltzer Hrají: Matt Lanter, Crista Flanagan, Tony Cox, Roland Kickinger, Vanessa Minnillo ad.	od 17.30 a 20.00 hod. doporučená přístupnost: všem vstupné 65,- Kč	HCE + 35 mm
Sobota 15. – neděle 16. listopadu Francie/Německo, komedie/drama/romantický, dabing, 96 DVA DNY V PAŘÍŽI Jack je Američan, Marion je Francouzka a společně žijí v New Yorku. Výlet do Evropy má dát jejich vztahu novou štávu... Režie: Julie Delpy Hrají: Julie Delpy, Adam Goldberg, Daniel Brühl, Adan Jodorowsky, Albert Delpy ad.	od 17.30 a 20.00 hod. doporučená přístupnost: všem vstupné: 70,- Kč	Palace Pictures
Pondělí 17. – úterý 18. listopadu Španělsko/Francie, horor/drama/mysteriózní, titulky, 105 SIROTČINEC Film, natočený ve stylu Hitchcockových děl, má ponurou atmosféru, lehece zvračenou hravost, psychologicko věrohodnou hrdinku, dávný zločin a konečně i přijatelné rozuzlení. Režie: Juan Antonio Bayona Hrají: Belén Rueda, Fernando Cayo, Roger Príncipe, Mabel Rivera ad.	od 17.30 a 20.00 hod. doporučená přístupnost: od 12 let vstupné: 65,- Kč	SPI
Středa 19. listopadu Francie, psychologický, titulky, 130 PAŘÍŽ Milovat Paříž znamená milovat život. Režie: Cécile Klapisch Hrají: Juliette Binoche, Albert Dupontel, Romain Duris, Fabrice Luchini ad.	POZOR!!! od 17.00 a 20.00 hod. doporučená přístupnost: od 12 let vstupné: 65,- Kč	SPI
Čtvrtek 20. listopadu ČR, dokument, 83 RENÉ 20 let mezi kriminálem a svobodou. Režie: Helena Třeštíková	od 17.30 a 20.00 hod. doporučená přístupnost: od 12 let vstupné: 60,- Kč	Aerofilms
Pátek 21. – sobota 22. listopadu Lovensko/Německo, milostné drama, 60 NÁVRAT ČAPŮ Příběh mladé letušky Vandy, která má neustále pocit, že musí létat i v soukromém životě bez toho, aby měla pevnou zem pod nohama. Režie: Martin Repka Hrají: Katharina Lorenz, Florian Stetter, Radoslav Brzobohatý, Lukáš Latinák, Zuzana Maurery ad.	od 17.30 a 20.00 hod. doporučená přístupnost: od 12 let vstupné 65,- Kč	HCE + 35 mm
Neděle 23. – pondělí 24. listopadu ČR, drama, 85 DĚTI NOCI: OFKA Jen probuzení z letargie může pomoci hlavní hrdince vrátit odvahu vykročit konečně za svým snem. Režie: Michaela Pavlátová Hrají: Martha Issová, Jiří Mádl, Jan Dolanský, Kristýna Nováková, Lenka Termerová, David Novotný ad.	od 17.30 a 20.00 hod. doporučená přístupnost: od 15 let vstupné 75,- Kč	Bontonfilm
Úterý 25. – středa 26. listopadu Slovensko, drama/komedie, slovensky, 106 POLOČAS ROZPADU Tragikomédie ze současné Bratislavy o rozpadu vztahů a hodnot jednoho manželství a možná i o mizení elementární slušnosti z našeho života... Režie: Vlado Fischer Hrají: Ján Krónér, Matej Landl, Tatiana Pauhofová, Marek Geišberg, Slávka Halčíková ad.	od 17. 30 a 20.00 hod. doporučená přístupnost: od 15 let vstupné: 70,- Kč	Bontonfilm
Čtvrtek 27. – pátek 28. listopadu USA/Kanada/Maďarsko, komedie/drama, titulky, 96 JUNO Juno je typická dospívající dívka, která nečekaně otěhotní se svým spolužákem Paulem. Režie: Jason Reitman Hrají: Ellen Page, Michael Cera, Jennifer Garner, Jason Bateman, Allison Janney ad.	Pozor!!! od 17.30 a 20.00 hod., pátek pouze od 20.00 hod. doporučená přístupnost: od 12 let vstupné: 70,- Kč	Falcon

Pátek 28. – neděle 30. listopadu USA/Německo/V. Británie, pohádka/komedie, titulky, 103 PENELOPE Pohádka jako žádná jiná. Schovávala se celý život... je čas ukázat světu, kdo doopravdy je. Režie: Mark Palansky Hrají: Christina Ricci, James McAvoy, Catherine O'Hara, Reese Witherspoon, Peter Dinklage ad.	POZOR!!! pouze od 17.30. hod. doporučená přístupnost: všem vstupné: 65,- Kč	Blue Sky Film
Sobota 29. – neděle 30. listopadu USA, komedie, titulky, 103 TROPICKÁ BOUŘE Tropická bouře režirujícího, hrajícího a pod scénářem podepsaného Bena Stillera je revoluční komedií, která používá fóry, na které by většina hollywoodských studií neměla odvahu (a žaludek), a ty jsou navíc opravdu originální. Režie: Ben Stiller Hrají: Ben Stiller, Robert Downey Jr., Jack Black, Nick Nolte, Steve Coogan ad.	POZOR!!! pouze od 20.00 hod. doporučená přístupnost: od 15 let vstupné: 65,- Kč	Bontonfilm

DĚTSKÉ SOBOTY

Sobota 1. listopadu ČR, pásmo pohádek pro nejmenší, 63 MALÝ BLESK vstupné 30,- Kč Krakonoš a fousatá Dontovka, Krtek fotografem, Cvrček a housličky, Jak šli spát, Létající koberec, Malý Blesk, Žabomyši vojna	POZOR!!! od 15.30 hod. doporučená přístupnost: všem	KFP
Sobota 8. listopadu ČR, pásmo pohádek pro nejmenší, 75 KYTICE POHÁDEK I O mistra basy, Krtek v ZOO, Utržené sluchátko, Jak štěňátko chtělo malé pejsky, Potkali se u Kolína, Cvrček a bombardon, Jak Žofka pořádala svatbu, O myších ve staniolu, Krtek na poušti	POZOR!!! od 15.30 hod. doporučená přístupnost: všem vstupné 30,- Kč	KFP
Sobota 15. listopadu ČR, pásmo pohádek pro nejmenší, 63 KRTEK A OREL Školní výlet, Vodník Čepeček – svatba, Krtek a orel, Dorotka a plamínek, Jak se Žofka stala ředitelkou	POZOR!!! od 15.30 hod. doporučená přístupnost: všem vstupné 30,- Kč	KFP
Sobota 22. listopadu ČR, pásmo pohádek pro nejmenší, 68 KYTICE POHÁDEK II Konzerva, Jak sluníčko vrátilo štěňátku vodu, Člověk neandrtálský, Cvrček a basa, Jak jeli k vodě, Krtek a zelená hvězda, Jak Žofka pořádala maskarní bál, Velryba Shydelev, Krtek a televizor	POZOR!!! od 15.30 hod. doporučená přístupnost: všem vstupné 30,- Kč	KFP
Sobota 29. listopadu ČR, pásmo pohádek pro nejmenší, 61 KRTEK A OSLAVA Krtek a oslava, Krtek a šňoura, Krtek a kamarádi, Krtek a zajíček, Krtek a kachničky, Krtek a myška, Krtek a houby, Vodnická pohádka, Psí kusy	POZOR!!! od 15.30 hod. doporučená přístupnost: všem vstupné 30,- Kč	KFP

SENIORSKÉ STŘEDY

Středa 12. listopadu ČR, komedie, 90 BOBULE Honza je sympatický inteligentní podvodníček, který se rozhodl splnit životní sen svému nemocnému dědovi – zařídí mu cestu do světa. Režie: Tomáš Bařina Hrají: Kryštof Hádek, Lukáš Langmajer, Lubomír Lipský, Tereza Voříšková, Václav Postránecký ad.	POZOR!!! od 9.30 hod. promítání pro seniory a hendikepované vstupné 35,- Kč	Bioscop
Středa 26. listopadu ČR/Albánie, dobrodružný, titulky, 129 SMUTEK PANÍ ŠNAJDROVÉ Letní retroromance o lásce vdané ženy a mladého studenta. Režie: Piro Milkani Hrají: Nik Xhelilaj, Anna Geislerová, Barbora Štěpánová, Tomáš Töpfer, Michele Placido, Kateřina Mikulcová ad.	POZOR!!! od 9.30 hod. doporučená přístupnost: od 15 let vstupné 30,- Kč	Bioscop

KINO U MRAVENČÍ SKÁLY

Pondělí 3. listopadu Francie/Itálie, adaptace/drama/milostný/historický, titulky, 137 NESAHEJTE NA SEKERU Nelitostný duel skutečných a předstíraných citů v bravurní adaptaci Balzacovy novely. Režie: Jacques Rivette Hrají: Jeanne Balibar, Guillaume Depardieu, Anne Cantineau, Michel Piccoli ad.	od 20.00 hod. doporučená přístupnost: od 15 let vstupné 60,- a 40,- Kč	NFA
Úterý 4. – středa 5. listopadu ČR/V. Británie/Slovensko/Maďarsko, historický/thriller, 140 BATHORY Vzkříšení čachtické legendy. Režie: Juraj Jakubisko Hrají: Anna Friel, Vincent Regan, Hans Matheson, Karel Roden, Deana Jakubisková-Horváthová, Bolek Polívka, Jiří Mádl, Lucie Vondráčková, Franco Nero ad.	POZOR!!! od 17.00 a 20.00 hod. doporučená přístupnost: od 12 let vstupné: 70,- Kč	Bontonfilm
Úterý 11. – středa 12. listopadu Slovensko, drama/komedie, slovensky, 103 MAMMA MIA! Idylický řecký ostrov, holka na vdávání, jedna potrhlá matka, tři potenciální otcové a nesmrtelná ABBA. Režie: Phyllida Lloyd Hrají: Amanda Seyfried, Stellan Skarsgard, Pierce Brosnan, Meryl Streep ad.	od 17.30 a 20.00 hod. dopor. přístupnost: od 12 let vstupné: 70,- Kč	Bontonfilm
Pondělí 17. listopadu Slovensko, dokument, 77 KABINET DR. CALIGARIHO Kabinet doktora Caligariho bývá označován jako první expresionistické dílo. Režie: Robert Wiene Hrají: Werner Krauss, Conrad Veidt, Lil Dagoverad.	od 20.00 hod. doporučená přístupnost: od 12 let vstupné 55,- a 40,- Kč	

Změna programu vyhrazena.



Zámek 1, 386 11 Strakonice II
 ☎ 383 322 219, fax: 383 331 266
 e-mail: knihovna@knih-st.cz
 www.knih-st.cz

ŠMIDINGEROVA KNIHOVNA

- od 3. 11. – **Výstava fotografií Strakonicko v hledáčku Ivany Řandové** spojená s poznávací soutěží. Na výstavě bude 10 očíslovaných foto bez popisů. Návštěvník, který uhodne alespoň 8 z nich, obdrží originál foto Ivany Řandové. Večer bude pokračovat vyprávěním pověstí Ondřejem Fibichem ze 3. dílu Prácheňského pokladu. ŠK, společenská místnost 18 hod.
- 3. 11. – **Tvořivé podvečery s pí Lucíí Cvrčkovou.** Budou se vyrábět výrobky ze sádry a misky z ubrousků. Pomůcky a materiál dostane zájemce na místě zdarma. ŠK, pobočka za parkem, mezi 17 a 19 hod.
- od 4. 11. – **Výstava ke 165. výročí založení knihovny ve Strakonici.** potrvá do 8. 12. 2008, ŠK, vstupní hala.
- 6. 11. – **Večer s ...** beseda s oblíbeným spisovatelem **Vlastimilem Vondruškou** na téma autorská tvorba, historický román a skutečnost. ŠK, společenská místnost, 18 hod.
- 10. 11. – Jistě překvapí čtenáře **příjemný dárek**: po celý den v oddělení pro dospělé i děti.
- během listopadu a prosince bude **prodejná výstava knih** pro děti nakladatelství Thovt, sleva 30 %.
- 10. 11. – **Tvořivé podvečery s manžely Chumovými.** Bude se malovat na hedvábí (www.ichum.net). Příspěvek na hedvábný materiál bude činit 100,- Kč. Další pomůcky obdrží zájemce na místě. ŠK, pobočka za parkem, mezi 17 a 19 hod.
- 12. 11. – **Zelený večer na téma zdravá výživa.** Hostem bude Josef Pelán. Má smysl měnit stravovací zvyklosti? Jak na to? Obezita – její příčiny a důsledky. ...a další související témata a okruhy. Mluvené slovo bude prokládáno písněmi z kytarou. Čajovna Inspirace v hotelu Bavor ve Strakonici, od 18 hod.
- 13. 11. – **Slavici nad Otavou,** setkání s poezií žijících básníků Strakonicka – Markem Dunovským, Ondřejem Fibichem, Martinem Gregorou, Petrem Kalašem, Vitem Procházkou, Pavlou Přeslíčkovou, Kateřinou a Magdalénou Rysovou, Jiřím Staňkem a Petrem Šimkem. Večerem provází Mirek Kovářík. ŠK, společenská místnost, 18 hod.
- 25. 11. – **Přednáška – Marta Ljubková: Současná česká literatura,** 2. část. Určeno pro knihovníky, učitele, ale i pro případné další zájemce. ŠK, společenská místnost, 10 hod.

ŠK a ČSOP zvou dospělé i děti:

- po celý listopad na výstavu **Paměť strakonických stromů** v prostorách půjčovny pro děti a dospělé v pobočce Šmidingerovy knihovny v Husově ulici čp. 380. Otevírací doba půjčovny v pobočce: PO a ČT 13 – 18, ST 8 – 12. Vystaveny jsou fotografie, obrazy, básně, zapsané vzpomínky a také několik výrobků. Na děti čekají například legrační strašidýlka a pohádkové březové dušičky, které zhotovili žáci z několika tříd ZŠ Povážská, vlastnoručně vyrobený atlas stromů od třetáků ze ZŠ F. L. Čelakovského, příspěvky od dětí z Jezárce, z Radomyšle, z kroužku MOP...
- v sobotu 15. 11. 2008 na přírodovědnou **procházku.** Sraz je v 9.00 hod. před nádražím ČD ve Strakonici, v 9.08 hod. jede vlak do stanice Radomyšl – zastávka. Odtud se jde pěšky přes Domanice a kolem řepických rybníků.
- ve středu 19. 11. 2008 na **přednášku Zajímavosti o zvířatech jižních Čech.** Přednáší **RNDr. Karel Pecl,** zoolog píseckého Prácheňského muzea. Koná se od 17.00 hod. v promítacím sále strakonického gymnázia.
- v sobotu 22. 11. 2008 na **přírodovědný výlet s panem Františkem Langmajerem** za sváteční atmosférou bukového lesa, který si i na začátku zimy dovede uchovat podzimní barvy. Sraz je v 7.55 před strakonickým nádražím. V 8.04 jede vlak do Protivína. Odtud se půjde po turistické cestě na Zelendárky. Zpáteční trasa bude záležet na dohodě s účastníky a na počasí.
- v den státního svátku v pondělí 17. 11. 2008 na **setkání MOP po 20 letech,** kde si mladí ochránci přírody organizovaní při strakonickém gymnáziu připomenou rok 1988 (tehdy byli odměněni za svou práci zlatou cenou Brontosaura a zájezdem na Kavkaz). Zváni jsou nejen účastníci tohoto zájezdu, ale všichni, kdo se na činnosti MOP v osmdesátých letech podíleli a rádi na ni vzpomínají. Koná se od 14 hod. v budově strakonického gymnázia. Zúčastnit se může i veřejnost.
- pravidelné schůzky s malými ochránci přírody,** jejich rodiči a případnými dalšími zájemci budou každý pátek od 16 hodin. V liché týdny bude sraz vždy před hradem u kanceláře CIAO, v sudé týdny u altánu v parku (pomůcka pro zapamatování: sady – sudé). Podrobnosti a výjimky viz www.knih-st.cz a www.csop-strakonice.net.
- příležitostně budou i v zimních měsících pořádány **kratší přírodovědné procházky.** Informace se dozvíte prostřednictvím knihovny a na www.csop-strakonice.net.

Vzpomínky na knihovnu

V letošním roce slaví Šmidingerova knihovna ve Strakonici 165. výročí svého založení.

Toto výročí slaví nejen současní a bývalí zaměstnanci knihovny, ale chceme zapojit do oslav i své čtenáře. Čtenáře minulé, současné a budoucí.

Chceme poprosit všechny, kdo vzpomínají na naši strakonickou knihovnu, aby se o své vzpomínky podělili. Nemyslíme si, že najdeme pamětníky vzniku a založení knihovny, ba ani čtenáře z počátku 20. století, ale mohli by se ozvat návštěvníci knihovny prvorepublikové, válečné či poválečné. Uvítáme vzpomínky na knihovnu let padesátých i dalších. Pokud máte nějaké vzpomínky či nějaký zajímavý zážitek z naší knihovny, stačí sednout a své vzpomínky svěřit papíru. Vzpomínky nemusí být nijak upravované, stylizované, na stroji či počítači. Uvítáme každý příspěvek, který do Šmidingerovy knihovny ve Strakonici dodáte – osobně, poštou, e-mailem, poslem či poštovními holubami. Nejzajímavější příspěvky zveřejníme a odměníme drobným dárkem.

Kontaktní adresa: Šmidingerova knihovna Strakonice, Zámek 1, 386 01 Strakonice, **kontaktní osoba:** Marta Hessová, **telefon:** 383 322 219, **e-mail:** marta.hessova@knih-st.cz

Fenomén Riedlbauch



V úterý 21. října 2008 byla ve strakonické kapitulní síni slavnostně pokřtěna kniha poezie Jana Riedlbaucha **Obrazy, krajiny, hry.** Strakonický rodák Jan Riedlbauch oslavil letos své významné životní jubileum. Kniha ale není jen oslavou jeho krásné poezie, je to symbióza nevšedních talentů, zrozených v jedné rodině. Hudební, výtvarný, spisovatelský i skladatelský talent, nadělený pěti sourozenci – prostě „*fenomén Riedlbauch*“.

Dnes přinášíme malou ukádku z doslovu Václava Riedlbaucha, ve kterém nás nechá nahlédnout do doby jejich dětství a dospívání.

„Byl mi rok, když se rodiče i se třemi ratolestmi nastěhovali do velkého činžovního domu, který táta pomáhal vlastním rukama stavět. Je blízko oné továrny a nedaleko silnice na Volýň a dál na Šumavu, kousek pod vsí Přední Ptákovice a kousek od lesa na kopci Podsrpu. A taky kousek pěšky od říčky Volýňky, která se občas dokáže náramně zbláznit, nabobtnat a vyběhnout z břehů.“

Tam jsme vyrůstali, v přímém bytě rozlehlé budovy se čtyřiceti domácnostmi a se spoustou dětí. Těch se po válce, asi z radosti, že skončila, rodilo moc a moc. Což bylo pro nás výhodné – kamarádů a společníků všech možných her bylo vždycky dost. Domácí „zásoba“ ovšem taky utěšeně rostla: čtvrtým v pořadí byl Jan, po něm Josef, po sedmileté odmlce pak mazánek a všemi hýčkaná Marie, která to však neměla mezi tolika chlapy vůbec lehké a záhy musela ovládnout kromě jiného i klukovské atributy správného života, protože jinak by zřejmě mezi námi neobstála. Přežila to ve zdraví a náramně se jí to pak po letech hodilo, když vstoupila chvíli po Josefovi do řad Pražských symfoniků, tehdy převážně mužské společnosti muzikantů. Celá tahle druhá polovina sourozenecké ekipy se poprvé nadechla ve strakonické nemocnici, ti se tedy po právu mohou ke Strakonici hlásit jako ke svému městu...

Kniha s ilustracemi Rudolfa Riedlbaucha je k dostání v kancelářích muzea.

Jana Šilhanová

Vánoce v kapitulní síni



Tatínku, kup mi koníčka ... aneb S čím si hráli naši předkové je název letošní vánoční výstavy. Tentokrát muzeum nabídné nevšední soubor historických hraček, který jistě potěší nejen malé návštěvníky, ale i ty dříve narozené. Bude to malé nahlédnutí do doby o jednu až několik generací zpět a připomenutí dětského světa od po-

loviny 19. století až přibližně do 60. let století minulého.

Staré dětské pokojíčky pro panenky, panenky různých velikostí i typů, zajímavé hry, autíčka a houpací končí, loutky a spousta dalšího v atmosféře nádherně nazdobených vánočních stromků. To vše a samozřejmě velký pohyblivý betlém pana Malého spolu s řadou vánočních stromků od dětí z místních mateřských a základních škol bude k vidění po celý předvánoční měsíc v kapitulní síni strakonického hradu. **Vernisáž se koná v sobotu 29. listopadu v 16 hodin. Výstava potrvá do 31. prosince 2008.** Návštěvníci si budou moci zakoupit i malé vánoční dárky – perníčky, keramiku, přáníčka a další.

Jana Šilhanová, kurátorka výstavy



Foto: Archiv MSP



STARZ STRAKONICE

LISTOPAD 2008 – měsíc saunování

Hlavním cílem saunování je posilování tělesných regulačních mechanismů, otužování a posilování krevního oběhu, dýchacího systému i nervové soustavy. Pobyt v horké potní místnosti působí příznivě na pleť a posiluje psychiku. Člověk, který vyjde po několika střídavých procedurách ze sauny, se cítí jako znovuzrozený. Napětí z práce je pryč, zkrácené svaly se uvolňují a nálada povznáší. Filozofií saunování je regenerace a obnova sil.

PROVOZ PLAVECKÉHO STADIONU V LISTOPADU 2008

Krytý bazén:

PO	6.00 – 8.00 (kondiční plavání)		12.30 – 13.30x	15.30 – 19.00x	
ÚT				14.30 – 16.00x	20.00 – 22.00
ST	6.00 – 8.00 (kondiční plavání)	12.00 – 13.00*x (12.00 – 13.00 ^o x)	13.00 – 18.00 (16.00 – 17.00x)		20.00 – 22.00
ČT		13.30 – 16.30 lichý týden	14.30 – 16.30 sudý týden		20.00 – 22.00
PÁ	6.00 – 8.00 (6.00 – 8.00x) (kondiční plavání)	12.00 – 22.00 (15.30 – 19.00x)			
SO		13.00 – 20.00			
NE		13.00 – 20.00			



Vysvětlivky: x – polovina bazénu, ^o – plavání pro těhotné, * – plavání pro důchodce

Aktuální program v pátečním Strakonickém deníku, v Jihočeském kurýru, na infolince 383 324 209,

na webu: www.starz.cz.

VEŘEJNÉ BRUSLENÍ

ÚT 4., 11., 18., 25. 11. 2008

16.00 – 17.00: rodiče + děti do 10 let

17.30 – 18.30: společně

VSTUPNÉ:

děti do 6 let – zdarma

děti do 15 let – 20,- Kč/os.

dospělí od 15 let – 30,- Kč/os.

Soboty a neděle dle aktuálních možností.

VÝJIMKY:

SAUNA

ÚT 17. 11.: zavřeno

PLAVECKÝ STADION

ÚT 17. 11.: 13.00 – 20.00

SO 1., 22., 29. 11.: 13.00 – 19.00

FITNESS

NA PLAVECKÉM STADIONU

ÚT 17. 11.: 15.00 – 19.30

SAUNA

PO zavřeno

ÚT 10.00 – 22.00 ženy

ST 10.00 – 22.00 muži

ČT 10.00 – 22.00 společná

PÁ 10.00 – 22.00 ženy

SO 10.00 – 17.00 muži

NE zavřeno

FITNESS:

PLAVECKÝ STADION

PO 8.00 – 12.00 13.00 – 19.00

ÚT – PÁ 8.00 – 12.00 13.00 – 21.00

SO 15.00 – 19.30

NE 15.00 – 19.30

SPORTOVNÍ HALA

PO – PÁ 9.00 – 12.00 13.00 – 21.00

SO 15.00 – 20.00

NE 9.00 – 12.00

– tvorba tréninků a tréninkových plánů

– možnost využití služeb osobního

trenéra 737 611 166

ZIMNÍ STADION

PO – ČT 9.00 – 12.00 15.00 – 21.00

PÁ 9.00 – 12.00 15.00 – 20.00

SO 15.00 – 18.00

NE 10.00 – 12.00 15.00 – 18.00

– základní instruktáž, 602 438 043

– individuální cvičební plán

– solárium, výživové poradenství

– tvorba jídelníčků, privat masáže

– výhodné podnikové permanentky

Změny programů vyhrazeny!

STARZ Strakonice • Na Křemelce 512, 386 11 Strakonice

e-mail: starz-st@quick.cz

SPINNING® centrum TONY



SPORTOVNÍ HALA TJ ČZ



ZVEME VÁS DO AUTORIZOVANÉHO

SPINNING® centra

Časový rozvrh jednotlivých lekcí:

Pondělí

17.30 – 18.30 18.45 – 19.45 20.00 – 21.00

Úterý – Čtvrtek

16.15 – 17.15 17.30 – 18.30 18.45 – 19.45

20.00 – 21.00

Pátek

16.15 – 17.15 17.30 – 18.30 18.45 – 19.45

Sobota 15.45 – 16.45 17.00 – 18.00

Neděle 10.00 – 11.00 16.00 – 17.00

Dopolední PO, ST, PÁ od 10 do 11 hod., dle zájmu klientů

Na lekce je nutná rezervace předem!

Veškeré informace a rezervace:
přímo na baru ve fitness „Sportovní hala“
nebo na tel. č.: 737 611 166.

Otevírací doba

fitness „SPORTOVNÍ HALA“ (listopad):

– možnost osobního trenéra

– individuální tréninkový program

Po – Čt 09.00 – 12.00 13.00 – 21.00

Pá 09.00 – 12.00 13.00 – 20.00

So 15.00 – 20.00

Ne 09.00 – 12.00

Těšíme se na vaši návštěvu.



KURZY PRO NEPLAVCE

Pondělí, čtvrtek: 15.30 – 16.30
pro děti od 5 let

Dr.Max⁺
L É K Á R N A

Nově otevřená lékárna Dr.Max
ve Strakonici, OC Plus (u OD Kaufland)
nabízí

- lékárenskou péči v rozsahu lékárny základního typu s rozšířenou pracovní dobou **od 8 do 20 hodin, pondělí až neděle**
- trvale výhodné ceny i doplatky, **inzulíny bez doplatku**
- široký sortiment léčiv včetně homeopatik, zdrav. prostředků, kosmetiky...
- **dermoporadna každý čtvrtek a sobotu od 10 do 18 hodin**
- možnost získání klientské karty zdarma na základě vyplnění dotazníku
- držitel **klientské karty** získá za každý recept **10 Kč**
- klientská karta zaručuje sledování lékových interakcí

Za každý přinesený recept dostane zákazník jako odměnu 5 Kč.

Na Vaši návštěvu se těší kolektiv lékárny Dr.Max

LP LP NÁBYTEK STRAKONICE
VELKOOBCHOD SEDLČANY Volyňská 145
areál firmy MILISTERFER
tel.: 383 376 187

sedací soupravy od 9.990 Kč skříň, komody od 1.799 Kč
gauče, válečky od 1.949 Kč

www.lpnapbytek.cz

obývací stěny od 3.999 Kč

letišť od 4.949 Kč
matrace od 1.875 Kč

jídelní stoly od 1.769 Kč sestavy kuchyní Otevírací doba:
židle od 590 Kč PO-PÁ 8.30 18.00
SO 8.00 12.00

MOŽNOST NÁKUPU ZBOŽÍ NA SPLÁTKY

Chcete výhodněji udržovat své auto?

VÝFUKY

NYNÍ U NÁS SE SLEVOU AŽ 40 %

Autek autodíly • tel.: 383 335 966

autek@volny.cz • www.autek.cz



Strakonice, Palackého náměstí 91
Tel.: 383 387 328, mob.: 736 682 684
E-mail: m.toman@realitygregr.cz
www.realitygregr.cz
člen asociace realitních kanceláří ČR

PRODEJ, PRONÁJEM VŠECH NEMOVITOSTÍ

- Pro velký zájem klientů hledáme byty k prodeji a k pronájmu
- Vyřizujeme výhodné hypoteční úvěry

CENTRUM KOMPLEXNÍ PÉČE MUDr. Chvalové

- trvalá úprava váhy, vhodné i pro vyšší nadváhu
- úprava stravovacích návyků
- cílená výživa pro sportovce
- prevence civilizačních chorob bez použití léků

instruktažní poradenství péče o pleť a líčení

Konzultace Centrum MUDr. Chvalové, tel.: 605 101 667

nejvýhodnější
AUTOBATERIE
pro vás

Autek autodíly
telefon 383 335 966

Nové, nabité, vysoce jakostní

Ah (12V)	cena pouze
44	1373 Kč
54	1599 Kč
66	1899 Kč
74	2199 Kč

Uvedené ceny jsou s DPH.

POVINNÉ RUČENÍ

**Vybereme pro Vás nejlepší nabídku
za nejnižší cenu**

**Nezaplatíte ani korunu navíc
Osobní automobily**

Obsah	Roční pojistné v Kč
do 1000 cm³	1250*,-
1001 cm³ do 1250 cm³	1525*,-
1251 cm³ do 1350 cm³	1738*,-
1351 cm³ do 1850 cm³	1740**,-
1851 cm³ do 2500 cm³	2260**,-
nad 2500 cm³	2740***,-

**Dárek k povinnému ručení
„Láhev vína“******

Kanceláře: Budova ČSAD autobusové nádraží,
kancelář č. 802,
tel.: 775 724 111, 604 387 672,
774 724 112

Bezděkovská 30, Obchodní dům Labuť
(bývalá prodejna Bytservisu),
tel.: 383 387 260, 777 037 046,
776 812 697, 602 534 170



* produkt Sporopov se 40% bonusem a 10% extrabonusem, zohledňuje region, stáří vozidla a věk pojistníka

** bonus 40%, zohledňuje stáří vozidla, věk pojistníka, výkon motoru do 50 kW

*** bonus 40%, zohledňuje stáří vozidla, věk pojistníka, výkon motoru do 80 kW

**** roční pojistné 3000 Kč

HOBBY - PROFI MARKET VE STRAKONICÍCH?



Jiří Milisterfer - AGROM
Volyňská 145
386 01 Strakonice
Tel: 383 324 405
www.milisterfer.cz
milisterfer@strakonice.cz



ANO! **STROJE
SERVIS
ZÁRUKA
NÁHRADNÍ
DÍLY**

62 hodin otevírací doba týdně

35 000 prodejních položek

2 400 m² prodejní zakryté plochy

4 000 m² venkovní prodejní plochy

50 parkovacích míst

- | | | | | | | |
|-------------------|-------------|----------------|--------------|----------------|-------------|-------------|
| • akumulátory | • háčky | • kabely | • květináče | • oleje | • rýče | • tkanina |
| • autokosmetika | • hadice | • kamna | • lampy | • ostří | • řemeny | • tlumiče |
| • brusivo | • hadry | • kanystry | • lana | • pájky | • sekery | • truhlíky |
| • brusky | • háky | • kladiva | • lepidla | • pařezky | • sekačky | • trysky |
| • cirkulárky | • hasáky | • kladkostroje | • lopaty | • pěny | • sklenky | • tuky |
| • čepy | • hevery | • kleště | • ložiska | • pera | • sprásky | • substráty |
| • čerpadla | • hladítka | • klíče | • liže | • pilníky | • stahovky | • vědra |
| • čistící | • hmoždinky | • klípy | • lis | • pleťko | • sušy | • vidle |
| • dráty | • hnojiva | • klíny | • majáky | • postřikovače | • sál pos. | • váh |
| • drtiče | • hoblíky | • kohouty | • manžety | • provazy | • svářeči | • vodárny |
| • duše | • holiny | • kola | • maznice | • pružiny | • svářečky | • traktůrky |
| • elektrocentrály | • hořáky | • kolce | • ventily | • přepravky | • svářečky | • vzpěry |
| • elektrody | • hrábě | • kompostéry | • kompresory | • pilový | • svítomety | • závěsy |
| • filtry | • hrabla | • konve | • kopáče | • radlice | • svíčky | • závitníky |
| • folie | • hřebíky | • kosy | • kotvy | • rašelina | • schůdky | • závlačky |
| • fréz | • hřídle | • křby | • nakladače | • rošty | • smetačky | • žárovky |
| • golia sada | • chladiče | • jedy na | • nákladní | • rozmetadla | • škrabky | • zvedáky |
| • grily | • hlodavce | • jezírka | • nářadí | • rudly | • štalie | • žebříky |
| • gufery | • jističe | • kroužky | • odrazky | • rukavice | • šité | |
| • gumové desky | | | | • řezáky | • šňury | |

Naši ptáci, kteří s námi žijí ve Strakonících (9)

Přišel podzim, a proto se vrátíme k našemu ptactvu. Nejprve se zastavíme u životního prostředí a o možnostech, jak ptákům pomáhat. Současné naše zemědělství, lesnictví a rybníkářství život ptáků i zvířat ve volné přírodě příliš nepodporuje, proto se stahují do měst a vesnic. Dnes se však situace ještě zhoršuje. Začíná se zapomínat na to, že vedle hledání nových zdrojů elektrické energie, paliv, pohonných hmot (které nejsou všespásným řešením, protože např. pěstování biopalivových plodin má záporný dopad na biologickou rozmanitost přírody) bychom se měli hlavně soustředit na jejich šetření. Lze diskutovat o tom, jestli náš současný životní styl přímo vyvolává jevy, které se poslední dobou nápadně často vyskytují (vichřice, povodně, sucha). Ale to, že k nim přispívá, je zřejmé.

Kdo sleduje chování ptáků i zvířat, jistě si všiml, že u nás přezimuje stále více jejich druhů, kteří dříve odlétali do teplých krajín, mezi nimi třeba červenky. Jiní stěhovaví sice odlétají, ale vrací se dříve. Jak by to s malými opeřenci mohlo dopadnout, napovídá nedávno vydaný Klimatický atlas hnízdního rozšíření ptáků ve střední Evropě. Jeho poselstvím je, abychom se snažili stávající situaci ptákům neztěžovat. Jak můžeme pro naše ptactvo vylepšit nabídku potravy, hnízdní možnosti a další podmínky k životu u nás, si povíme v dalších číslech.

Ivan Jana

Ohlédnutí za Během kolem Kuřidla

Osmý ročník Běhu kolem Kuřidla jako memoriál Františka Kováře se konal v sobotu 11. října 2008 za ideálního podzimního počasí. Pořadatelem ze SKI-Klubu Strakonice připravili tento přespolní závod opravdu vzorně, takže všech 112 startujících bylo spokojeno. Sešli se zde lyžaři, atleti, triatlonisté i veteráni a hlavně děti ze Strakonice, Katovic, Radkovic, Vimperka, Stach, Prachatic, Blatné, Nahošína, Písku, Tábora, Č. Budějovic, Plzně i Prahy. Zaznamenali jsme i dvě basketbalistky ze Strakonice. Škoda, že ostatní sporty ze Strakonice nevyužily tento závod jako přípravu pro své hráče a závodníky.

Absolutním vítězem a držitelem putovního poháru se stal Michal Jarolím z TJ VS Tábor s časem 28:02,0 před Janem Pernicou z ASK Slavia Praha a Markem Buchvaldkem z V.I.P. Radkovic. Publicitu si zaslouží i vítězové ostatních věkových kategorií od nejmenšího „potěru“ až po ženy veteránky: Tereza Forstová, Ondřej Mánek, Michaela Willmannová, Jan Chylík, Barbora Šambergerová, Štěpán Němec, Michaela Blechová, Filip Kobr, Aneta Grabmüllerová, Martin Chlada, Olga Samadovská, Miroslav Rypl, Šárka Grabmüllerová, Bohuslav Rodina a Petra Smolová. Podrobné výsledky sdělí zájemcům obratem e-mail: radek.sosna@gmail.cz.

Ing. Jan Žák

Pochod proti diabetu

Pochod opět organizuje Územní organizace Svazu diabetiků ČR Strakonice (ÚO SD ČR) v pátek 14. listopadu 2008. Na uvedené datum připadá celosvětový den diabetu, proto je letošní pátý ročník pochodem celosvětovým.

Cílem pochodu je upozornit širokou veřejnost na problém diabetu a na možnosti, jak předcházet riziku vzniku tohoto onemocnění.

Sraz je v pátek 14. 11. 2008 v 14.00 hod. v parku pod pivovarem. Přivítáme každého, kdo se chce projít a udělat něco pro své zdraví. S ohledem na zvažovaný věk půjde vlastně o procházku kolem řeky Otavy, každý podle svých možností. Účastníci obdrží malou pozornost.

Zájemcům na jejich přání bude provedena orientační kontrola cukru v krvi. Na této akci nebudou žádné finanční požadavky.

Výbor ÚOSDČR Strakonice srdečně zve širokou veřejnost.

Za výbor Oldřich Novák – předseda

Výstavy ČSCH OO Strakonice v listopadu 2008

31. 10. – 2. 11.

Krajská výstava holubů, králíků, drůbeže a exotů ZO Strakonice

8. 11. – 9. 11.

Výstava klubu Prácheňských kánků ZO Strakonice

ČSOP Poznej a chraň!



JIHOČESKÁ HOSPODÁŘSKÁ KOMORA OBLASTNÍ KANCELÁŘ STRAKONICE

vás zve na semináře

● PRŮŘEZ ZÁKONEM O DPH

Přednáší: Ing. Václav Dvořák, FINVEST Příbram
(Regionální poradenské a informační centrum pro podnikatele),
člen „Národní asociace pro rozvoj podnikání“

Termín: úterý 4. listopadu 2008, 9.00 hod. (prezence od 8.30 hod.)

Místo konání: Velký sál (přízemí) – Dům dětí a mládeže Strakonice,
Na Ohradě 417

● ZÁKONÍK PRÁCE A PRACOVNĚ PRÁVNÍ VZTAHY

Přednáší: Mgr. Jan Dudek, zástupce ředitele – Úřad práce v Prachaticích

Termín: čtvrtek 13. listopadu 2008, 9.00 hod. (prezence od 8.30 hod.)

Místo konání: Zasedací místnost JHK, Palackého nám. 106, Strakonice

● ZÁKON O ZAMĚSTNANOSTI

Přednáší: Mgr. Jan Dudek, zástupce ředitele – Úřad práce v Prachaticích

Termín: čtvrtek 4. prosince 2008, 9.00 hod. (prezence od 8.30 hod.)

Místo konání: Zasedací místnost JHK, Palackého nám. 106, Strakonice

Těšíme se na setkání s vámi.

Více informací:

Lucie Štěpánová, tel.: 383 326 429, fax: 383 323 079,

mobil: 724 613 943,

e-mail: stepanova@jhc.cz, www.jhc.cz



Střední škola řemesel a služeb Strakonice

Zvolenská 934, Strakonice • Tel.: 383 322 165

E-mail: skola.strakonice@seznam.cz

STUDIUM VE ČTYŘLETÉM OBORU

(maturita, popř. i výuční list v oboru obráběč kovů)

• Mechanik seřizovač

STUDIUM VE TŘÍLETÝCH OBORECH

(výuční list)

Obráběč kovů • Nástrojař

Zámečnick • Automechanik

Elektrikář – slaboproud, silnoproud • Zedník

Kuchař – kuchařka • Číšník – servírka

Kadeřník – kadeřnice • Aranžér – aranžérka

Absolventi výše uvedených tříletých učebních oborů mohou pokračovat v nástavbovém studiu a získat maturitu.

Práce ve zdravotnických a sociálních zařízeních

– pečovatelské práce (pro žáky ze speciálních škol)

Podmínkou přijetí ke studiu je ukončení povinné školní docházky.

Informace získáte na adrese <http://www.ssrstrakonice.cz>

Benefiční koncert

pořádá Základní škola speciální Strakonice a OS Cestou vůle. Koncert se uskuteční **4. 11. 2008 v 19.30 hod. v KD ve Strakonících.**

Program: Koncert Ondřeje Rumla, vystoupení pěveckého sboru Gymnázia Strakonice a vystoupení taneční skupiny RM dance studio.

Vstupenky možno zakoupit v ZŠS Strakonice, Svatopluka Čecha 1324 a v optice Axis u OD Labuť. Cena vstupného 100,- Kč. Výtěžek z koncertu bude věnován žákům ZŠS ve Strakonících.



HOKEJBALOVÝ TURNAJ HUSOTU – 24. ročník

Kdy: 22. - 23. listopadu 2008

Kde: školní hřiště ZŠ Čelakovského a ZŠ Poděbradova

Pro koho: čtyřčlenná družstva • Startovné: 20,- Kč za účastníka

Kategorie:

dívky do 12 let (nar. 1. 10. 1996 a mladší) • chlapci do 12 let (nar. 1. 10. 1996 a mladší) • dívky do 15 let (nar. 1. 10. 1993 a mladší) • chlapci do 15 let (nar. 1. 10. 1993 a mladší) • nad 15 let

Kategorie nad 15 let hraje v neděli, ostatní v sobotu. Nejlepší družstva získávají putovní pohár, drobné ceny získávají všechna družstva, na ceny přispělo město Strakonice.

Přihlášky do 20. listopadu 2008.

Bližší informace na tel.: 737 825 521 (p. Hankovec), e-mail: Husot@seznam.cz



TECHNICKÉ SLUŽBY STRAKONICE, s.r.o.

Správa bytového hospodářství
Raisova 274, 386 01 Strakonice

Nabízí vlastníkům bytů, garáží a ostatních nemovitostí služby spojené se správou:

- založení společenství, vedení účetnictví
- rozúčtování služeb, revize, opravy nemovitostí
- uzavírání smluv, právní poradenství

Tel.: 380 420 421, gsm: +420 607 131 672

Informace: pí Hrnčířová e-mail: sprava.bh@tsst.cz



MĚSTSKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM
Velké náměstí 2
386 21 Strakonice
tel.: +420 383 700 700 (701)
info@strakonice.net
www.strakonice.net

v našem městském informačním centru a zkrátit si jejím čtením začínající dlouhé zimní večery.

Kdo z vás patří mezi soutěživé a hravé, má ještě příležitost do 25. listopadu přihlásit své výtvarné dílo do velké **vánoční soutěže Zamrzlé Vánoce**, kterou každoročně vyhlašujeme u příležitosti slavnostního zahájení adventu.

Stejně jako v předchozích letech se s námi můžete odpoledne v **neděli 30. listopadu** těšit na **společné zapálení první svíce na městském adventním věnci**. Po vyhlášení výsledků výtvarné soutěže Zamrzlé Vánoce bude čekat od 16 hodin malé i velké návštěvníky **představení divadla Kvelb**. Českobudějovické divadlo tentokrát přiveze rostoucího jedlíka Otesánka na chůdách. V čele s obřími anděly se společně vydáme na **Zvonkový průvod městem** a zakončíme jej **koncertem sboru Česká píseň z Prachatic** v kostele sv. Markéty. Záleží jen na vás, zda přijdete se vlastnoručně vyrobeným zvonkem nebo si zvoněk se strakonickým motivem budete chtít zakoupit až přímo v informačním centru na Velkém náměstí.

Přijďte společně s námi načerpat atmosféru nadcházejícího adventního období.



Otesánek.

Foto: Archiv divadla Kvelb

Výsledky Soutěže o nejkrásnější historickou mašinku

Pokud vám váš čas nedovolil osobně se zúčastnit oslav 140. výročí železnice Strakonice, přinášíme vám listinu vítězných prací. Ceny předávali výhercům 20. září 2008 osobně hejtmán Jihočeského kraje Jan Zahradník a starosta města Pavel Vondryš.

Celkem jste v městském informačním centru odevzdali 168 dílek malovaných i plastických, která byla nejen od třídních kolektivů, ale i od jednotlivců. Soutěžily mateřské školky a školy ze Strakonice i okolních obcí. Soutěžící ve věku do 13 let byli rozděleni do tří kategorií. Dalším dvěma soutěžícím, kteří neměli soupeře, bylo uděleno alespoň poděkování.

Vítězné práce byly umístěny ve vestibulu strakonického vlakového nádraží až do čtvrtka 9. 10. 2008. Nádražní budova tak získala okouzlující barevný kabát. Někteří cestující litovali, že si před odjezdem svého vlaku nestačili celou expozici prohlédnout. Organizátoři se rozhodli za podpory Muzea středního Pootaví odměnit všechny soutěžící. Každý obdržel speciální jízdku, která platila jen na trase prohlídky strakonického muzea.

I. kategorie (0 – 6 let):

1. MŠ Lidická, Strakonice (K. Slezáková, A. Přib, K. Malý, S. Sherzenlechnerová, J. Chylíková), 2. MŠ A. B. Svojsíka, Strakonice (V. Čampulková, M. Peterková, P. Šulák, O. Vichr, B. Juřicová, J. Řezanka, O. Český, L. Roh, A. Králová), 3. E. a K. Janochovy, Střelské Hoštice

II. kategorie (6 – 9 let):

1. M. Slavík, Střelské Hoštice, 2. S. Košáková, Strakonice, 3. D. Šimáčková, Strakonice

III. kategorie (9 – 13 let):

1. ZŠ Dukelská 5. B a ZŠ Poděbradova 3. B, Strakonice, 2. ZŠ Dukelská 5. D, Strakonice, 3. N. Samcová a E. Divišová ze 4. J, ZŠ F. L. Čelakovského, Strakonice, 4. ZŠ Povážská 5. B, Strakonice

Poděkování za účast patřilo T. a M. Kúsovým a A. Košákové ze Strakonice.

Eva Janochová, MIC

Základní umělecká škola Strakonice Kochana z Prachové 263

Tel./fax: 383 332 166 • E-mail: zus-strakonice@email.cz

- | | |
|---------------------|--|
| 8. listopadu | Seminář pro učitele TO v baletním sálku budovy Kochana z Prachové ve Strakonici (lektorka MgA. Janotová) |
| 10. a 11. listopadu | Vzdělávací pořady pro žáky 3. tříd ZŠ |
| 19. listopadu | Vystoupení žáků tanečního oboru v bazilice IGY centra v Českých Budějovicích v pro žáky ZŠ |
| 21. a 22. listopadu | Hry LBandu na prodloužených tanečních kurzech v MĚDK |
| 21. – 23. listopadu | Vystoupení FERE ANGELI na celostátním setkání dětských pěveckých sborů v Novém Jičíně |
| 27. listopadu | Žakovský koncert od 17.30 hod. v zámeckém sálku |

Plán akcí na listopad 2008



DDM Strakonice

- | | |
|---------------|---|
| 3. listopadu | Šachový turnaj čtyřlenných družstev pro 1. stupeň ZŠ (DDM Na Ohradě od 8.00 hod.) |
| 11. listopadu | Soutěž v plavání pro SŠ – MŠMT (plavecký bazén od 8.00 hod.)
Den otevřených dveří na autodráze (budova bývalé MŠ v Ellerově ulici, 14 – 17 hod.) |
| 12. listopadu | Turnaj v basketbalu pro SŠ – MŠMT (sportovní haly ve ST, od 8.00 hod.) |
| 13. listopadu | Kdo umí, umí... přírodovědná soutěž pro žáky 5. a 6. tříd ZŠ (CEV na Podskalí od 15.00 hod.) |
| 19. listopadu | Zlatá struna – kytarová soutěž (DDM Na Ohradě od 8.30 hod.) |
| 21. listopadu | Tvůrčí dílna – malování na sklo: technika frost efekt (DDM Vodňany od 14.00 hod.; cena 80,- Kč na materiál; přihlášky do 14. listopadu) |
| 27. listopadu | Výroba adventních věnců (DDM Na Ohradě od 16.00 hod.)
S sebou: 50,- Kč, slaměný věnec, 4 široké svíčky. |

Sledujte naše webové stránky: www.ddmstrakonice.cz

Tel.: 383 322 216



KLUB MANA

Ul. Zvolenská 918

pavilon s východem na ul. Prof. A. B. Svojsíka

Klub Mana vás zve v listopadu na

- **NEDĚLNÍ BOHOSLUŽBY** 2. 11. a 16. 11. od 9.00 hod. na téma Bůh plný emocí (Co Ježíše rozplakalo, co Ježíše nadchlo)
- **BIBLICKÉ VEČERY** – každou středu od 18.00 hod.
- **SOBOTA PRO DUCHA, DUŠI I TĚLO** 8. 11. od 14.00 – 18.00 hod., sobotní odpoledne, v němž se budete moci zastavit, relaxovat, zamyslet se, trochu rozhybat tělo, užít si společnosti milých lidí a potěšit duši. Vítání jsou muži i ženy jakéhokoli věku.
- **VÝTVARNÁ DÍLNA** 22. 11. (sobota) v 16.00 hod. **VÝROBA PANENEK** s možností nabídnutí panenek k „adopci“ ve spolupráci s organizací Unicef (projekt na koupi očkovacích látek proti šesti smrtelným nemocem pro děti z rozvojových zemích). 29. 11. (sobota) v 16.00 hod. **VÝROBA ADVENTNÍCH VĚNCŮ**. Advent se blíží – přijďte si vychutnat předvánoční atmosféru a vyrobit si svůj adventní věnec na stůl nebo na dveře. Všecký materiál bude k dispozici.
- **TANČÍME PRO RADOST I PRO ZDRAVÍ** pro všechny věkové i váhové kategorie, scénický výrazový tanec, arabské, izraelské tance, prvky indických, romských, irských i latinsko-amerických tanců, každé úterý od 16.30 hod., bližší informace na mobilu: 774 151 868

Více informací o našich aktivitách najdete na webových stránkách www.klubmana.cz



Mateřské centrum Beruška

Bezděkovská čp. 216, Strakonice, naproti poliklinice

PROGRAM NA LISTOPAD

Otevřeno je od pondělí do pátku od 9.00 do 11.30 hod.

Pravidelný program viz řijnový Zpravodaj 2008

Mimo pravidelný program:

Út 4. 11. od 15.00 hod.

Klub dvojčat a vícčat. Podzimní výtvarka – namalujeme a nalepíme listového panáčka či panenku.

St 5. 11. od 16.00 hod.

Výroba draků

Každý si vyrobí svého draka podle představ. Materiál zajistí Beruška.

St 12. 11. od 19.00 hod.

ČLENSKÁ SCHŮZE! Účast NUTNÁ! Bude se volit představenstvo. V případě nepřítomnosti nutno se omluvit.

So 29. 11. od

Výroba věnců. Výroba věnců s Evičkou – možno donést si vlastní dekorace. Čas upřesní koordinátorka v centru.

Akce pro členky – Návštěva solné jeskyně u pošty. Ve dvou termínech.

Pro velký zájem nutno domluvit s koordinátorkou MC.

Těšíme se na setkání s vámi!

Předsedkyně MC – Jitka Vápeníková 603 436 326

Koordinátorka MC – Markéta Mikešová 774 808 208

mberuska.strakonice@seznam.cz • www.mcberuska.wz.cz

Štřípky ze železniční historie

20. září si Strakonice připomněly významné výročí – 140 let, kdy po Dráze císaře Františka Josefa přjel první vlak. Na stránkách Zpravodaje vás seznamujeme se zajímavostmi z historie, spojenými se železnicí na Strakonicku. Opět navážeme na předchozí vyprávění, kdy jsme se dostali do doby fašistické okupace.

V roce 1944 zesilují nálety angloamerických bombardovacích i hloubkových letadel. Pro nedostatek pohonných hmot byl velmi omezen provoz motorových vozů. Blíží se konec války připomínaly i první transporty uprchlíků směřující přes Strakonice k pohraničí. Velký počet vojenských vlaků a zvýšená četnost přeprav samozřejmě nemohla uniknout spojeneckým letcům, a tak nálety na území Strakonicka byly skoro denní záležitostí.

Nemělo by smyslu popisovat všechny nálety hloubkařů a kotlářů, jejichž cíle se staly vlaky v okolí Strakonice. Od ledna do května 1945 snad nebylo stanice, která by nenesla stopy po spojeneckých náletech. Odstavené soupravy vojenských transportů, výtopny nebo například správkárna těžké vojenské techniky u Volyně. To byly cíle hloubkových letců. Naproti tomu kotláři měli za úkol zneschopnit lokomotivy ať již stojící, či právě jedoucí na vlaku. Vždy se však snažili umožnit cestujícím a osádce včas opustit vlak. Provozu neschopné lokomotivy, přerušené tratě, zastavená doprava. Ale také těžká a namáhavá práce traťových dělníků při opravách. Tak vypadal provoz v posledních měsících války.

Přes veškerou snahu ubývalo lidí, materiálů a konec konců i chuti poškozená místa opravovat.

Státní silnicí na Vimperk se hnaly tlupy utíkajících Němců. K rychlému úniku používali všech možných dopravních prostředků, které získávali za peníze i násilím. To již se blížili vojáci 252. americké motorizované divize a 3. divize 6. armády generála Pattona. Přes to, byl vytoužený mír vykoupen těžkými boji posledních dní.

Devatenáctého května 1945 vydává ministerstvo dopravy toto prohlášení:

Dopravní zaměstnanci!

V právě uplynulých revolučních dnech prokázali jste znovu, že jste tím, čím jste byli vždy: věrnými syny své vlasti a její spolehlivou záštitou na jednom z míst, kde je nejvíce zranitelná, v její dopravě. Svou neohrožeností a pohotovostí v rozhodných chvílích přispěli jste podstatně k vítězství. Děkuji Vám za to. Vzpomínám také s hlubokým pohnutím těch, kteří pro svobodu své vlasti položili životy. Osvobození vlasti je skončeno. Nyní všichni na svá místa a do práce pro nové vybudování republiky! Generál Antonín Hasal, ministr dopravy.

Svědectví válečné činnosti, zejména hloubkových letců, byla zřetelná ještě v roce 1946. Kolejová přeprava však nadějně stoupá jak v přepravě osobní, tak nákladní.

Dne 11. března 1946 v 10.35 odjel z Vimperka vlakem 9703 první transport Němců. Celkem 20 vozů řady Z a jeden služební vůz. Ce byly od 7.50 do 10.10 plněny zavazadly a od 8.40 do 9.58 byl umožněn nástup celkem 628 osobám. Vlak odvezly strakonické lokomotivy 423.030 – strojvedoucí Hájek a 320.024 – strojvedoucí Štěpka a vlakvedoucí Doubek do Volar a dále do Prachatic, kde



Deska u strakonického nádraží připomíná poslední dny bojů druhé světové války.

Foto: Archiv Stifterova pošumavského železničního spolku Vimperk

byl sběrný tábor. Druhý transport proběhl 27. března 1946. Vlak 9703 s 349 osobami v 7 vozech řady Z, 4 vozy řady Z a jedním služebním vozem Ci plnými zavazadel odvezla volarská 523.1500 opět do Prachatic.

Dalších pět transportů bylo vypraveno přímo do amerického pásma přes Strakonice a Brod nad Lesy (Furth im Wald). První z nich, v pořadí již třetí, se uskutečnil 2. června 1946, kdy z Volar na vlaku 8460 došlo 15 vozů a ve Vimperku k nim bylo připojeno dalších 25 vozů, jeden proviantní vůz a jeden vůz služební. Těmito odsuny definitivně skončila pro Strakonicko druhá světová válka.

Vladislav Šlégr,

Stifterův pošumavský železniční spolek Vimperk

100 let organizovaného hokeje ve Strakonících

V letošním roce slaví 100 let nejenom strakonický fotbal, ale připomínáme si i 100. výročí organizovaného hokeje ve Strakonících. Nahlédněme do dobového tisku.

Sport. kroužek Strakonice byl založen v roce 1908. První valná hromada se konala 28. prosince 1908 v hostinci u Podhorských. Se vzrůstajícím zájmem o fotbal rostl i zájem o hokej. Sport. kroužek byl založen jako řádný spolkový útvar společením fotbalistů a hokejistů. Hokejisté tehdy hráli trochu odlišný styl od dnešního, zvaný tehdy „míč ledový“. Hokej se hrál na ledě s plným kaučukovým míčkem o 7 hráčích, nazývaný již adresněji bandy [bendy]. A nyní, na který den připadá 100. výročí organizovaného hokeje ve Strakonících?

Jestliže první zápas v kopané Sportovního kroužku Strakonice se konal 8. září 1908, potom je to jasné pro fotbalisty. Kdy však hokejisté?...

Petr Turek nazval Strakonice kolébkou jihočeského hokeje s míčkem na ledě, zvaného bandy-hokej. 1. leden 1909 byl památný pro jižní Čechy: doma před veřejností se poprvé představil průkopník jihočeského hokeje – tým SK Strakonice. Tehdy vystoupilo poprvé mužstvo sportovního kroužku v bandy hokeji a po krásné hře zvítězilo v poměru 14 : 4 (4 : 1) proti F.C. Unionu z Plzně. Hrál se na Blátském rybníku v sestavení: J. Kokeš, Ing. Aleš, F. Hrdina, J. Třeštíček, J. Němejc, Fr. Šašek, K. Karta. Kapitánem byl Fr. Hrdina, soudecoval Brejcha.

Mohlo by se zdát, že datum je jasné. Hokejisté nastoupili k prvnímu zápasu na Nový rok 1909, ale sejt se museli dříve a také potrénovali, takže první tréninky byly ještě ve starém roce 1908, kdy byl sportovní kroužek založen a jehož součástí hráči byli. Jiné datum 28. prosince 1908, kdy byla konaná první valná hromada sportovního kroužku,

by mohlo být po 100 letech také významným. Další utkání hokejového kroužku pokračovala až v roce 1912, kdy byl provozován v zimě bandy hokej opět na Blátském rybníku. Sehráno bylo celkem 5 zápasů, 4 vyhrané a 1 prohraný se skóre 29 : 14, jak uvádí dobový tisk: *Prohraný zápas byl s Č.S.K. Praha, jenž byl tehdy nejlepším mužstvem českým v bandy hokeji a nás po tuhé boji porazil pouze 0 : 5, kdežto před námi porazil S.K. Č. Budějovice 14 : 0.*

Tato utkání se hrála při turnaji S. K. Č. Budějovice na Blátském rybníku u Hluboké. Mužstvo: Jar. Kokeš, R. Grauer, Jos. Tábor, Jar. Bolard, E. Miller, Fr. Šašek, J. Šašek, J. Grauer.

Rok 1913. V bandy hokeji bylo na Blátském rybníku zahráno celkem 6 zápasů, 5 vyhraných, 1 prohraný. Skóre 35 : 9. Pozváno pražské mužstvo Č.S.K. Vyšehrad 1907, který nás porazil 5 : 4, ač zcela nezaslouženě. Hokejové mužstvo R. Plánek, K. Zajíček, Jar. Bolard, Fr. Šašek, J. Šašek, R. Grauer, J. Grauer. Dne 1. února 1913 jsme obdrželi od předsedy R. Winklera klubový talisman „Karlíčka“. V roce 1914 zasáhla do dalšího našeho rozmachu rušivě světová válka. Řada hráčů narukovala a hokejová sezona nebyla již vůbec zahájena.

Válečný rok 1915 odvedl část členstva a hráčů na vojnu. Někteří padli na bojištích I. světové války. V hokeji byl sehrán pouze jeden zápas s taktéž doplněným mužstvem proti S.K. Strakonice Nové (Otavan) s výsledkem 10 : 0.

Dne 30. 7. 1916 byla konána členská schůze, na níž byl sportovní kroužek přeměněn na Sportovní klub Strakonice. Hokej se tuto sezonu nehrál (1916/1917). V roce 1918 se S.K. zúčastnil turnaje v bandy hokeji v Dobřaněch, kde pro silnou oblevu hrál pouze jednu polovinu zápasu s S.K. Slovanem Dobřany v hokeji pozemním s výsledkem 1 : 1.



Mužstvo, které v hokeji-bandy porazilo S. K. Český Lev, Plzeň, dne 1. února 1914 5 : 0 a následujícího dne 13 : 0.

Více se tuto sezonu nehrálo (1918/1919). V roce 1919 převzal S.K. kluziště do vlastní zprávy a postavil ohřívací. 1919/1920. Hokej se pro nepříznivou zimu nehrál.

Sezona 1920/1921. Hokejový odbor sehrál 9 zápasů, z toho 9 vyhraných s celkovým skóre 112 : 18. Neporazitelné mužstvo ve složení: Lukeš, Zajíček, Tábor, Bolard, Krása, Ant. Šašek, Novotný, Vácha a Janda.

Sezona 1921/1922. Dne 12. 2. 1922 v Praze vydobyl S.K. titul mistra ČSR v bandy hokeji pro rok 1922! Jak probíhal turnaj: První kolo: S.K. – Meteor Vinohrady 12 : 2 – postup do semifinále. Semifinále: S.K. – Velké Meziříčí 4 : 2 – postup do finále, finále: S.K. – Vyšehrad 1907 6 : 2 (3 : 1), vítězný tým: Lukeš, Tábor, Bolard, Krása, Zajíček, Novotný, Šašek, Vácha a Janda.

Text a foto čerpal z dobových publikací (jež byly zapůjčeny Lubomírem Štröblem, Mgr. Romanem Heimlichem a Martinem Houdkem) Petr Černík.